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Врз основа на член 7 и член 21 од Закон за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РМ бр. 32/20) а во врска со изработка на Урбанистички проект на КП 313 за КО 
Војник, општина Старо Нагоричане, Друштво за планирање, проектирање, изведба и 
инженеринг СТАН арт дооел КУМАНОВО го донесе следното решение  

Р Е Ш Е Н И Е  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на на Урбанистички проект за изградба на комплекс со основна класа на 
намена Е1.13 фотоволтаични електрани со моќност од 1KW на КП 313 за КО Војник, 
општина Старо Нагоричане, со технички број 02.01.01/22, како извршители се 
назначуваат: 

 Андреј Петрович Манев, дипломиран.инжинер архитект

 мр.Даниела Хаурдиќ, дипломиран инжинер архитект

 мр.Александра Стефановска, дипломиран инжинер архитект

 мр.Андреа Манев, дипломиран инженер архитект

 мр.Томи Стојановиќ, дипломиран инженер архитект

 Планерите се должни да Урбанистички проект да го изработат согласно Закон за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 32/20), како и други важечки прописи 
и нормативи од областа на урбанистичко планирање. 

 ________________________________________ 

Андреј П.Манев дипл.инг.арх 
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1110-116/2021 од 09.07.2021 15:00:19 1110-116/2021

Одделение за катастар на недвижности Куманово

за електронска заверка на геодетски елаборат

Извршена е електронска заверка на геодетскиот елаборат за Геодетски елаборат за
ажурирана геодетска подлога, изработен од: ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ УСЛУГИ
ГЕО ПРЕМ ДООЕЛ СТРУМИЦА, заведена под број: 1109-1370/2021 од 08.07.2021
година.
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Геодетскиот елаборат е доставен во електронска форма преку Е- шалтерот на
Агенцијата за катастар на недвижности, на 09.07.2021 15:00:19 часот.

И З В Е С Т У В А Њ Е

(име и презиме, потпис)

Службено лице

ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ УСЛУГИ
ГЕО ПРЕМ ДООЕЛ СТРУМИЦАМ.П.

www.katastar.gov.mk
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Koopgunarra na cnr.ruerutp AeraJIHIr roalKr4 oA Ha Jrr{rle Mecro

X II DATE TIME HSDV VSD'V HDOP PDOP VDOP OIII4C

4668856.983 339.314 07-02-21021 10:16:36 0.028 0,070 1.000 4.176 4.055 OTPAtrA
4668858.384 339.756 07-02-tt021 10:17:08 0.028 0.080 1.000 4.705 4.597 OTPAIIA
4668850.607 338.954 07-02-tt021 10:17:58 0.028 0.050 1.000 4.122 3,999 IAPKI{H|
4668840.248 338.768 O7-02-it021 10:18:14 0.022 0.040 0.900 2.448 2.277 IrAPKvrr{r
4668849.868 338.304 07-02-i,.021 10:18:40 0.028 0.060 0.900 2.448 2.277 TEPEH
4668849.'182 338.016 07-02-1t021 10:18:59 0.028 0.060 0.900 2.448 2.277 TEPEH
4668848.917 337.658 07-02-1t021 10:19:2Q 0.022 0.040 0.900 2.448 2.277 TEPEH
4668848.014 337.287 07-02-1t021 10:19:39 0.014 0.040 0.800 2.209 2.059 TEPEH
4668846.636 336.984 07-02-i'.021 10:19:57 0.022 0.040 0.800 2.209 2.059 TEPEH
4668844.295 336.425 O7-02-ii021 10:20:19 0.028 0.050 0.800 2.209 2.059 TEPEH
4668847.488 336.485 O7-02-2t021 10:20:34 0.028 0.050 0.800 2.213 2.063 TEPEH
4668848.187 336.691 O7-02-1t021 10:2O:48 0.028 0.050 0.800 2.213 2.063 TEPEH
4668850.892 337.195 O7-02-r'l12'l 10:21:09 0.028 0.050 0.800 2.213 2.063 TEPEH
4668851.808 337.520 O7-02-it021 1O:21:26 0.014 0.030 0.800 2.219 2.070 TEPEH
4668853.770 338.068 O7-02-ttO21 10:21:53 0.028 0.050 0.800 2.2'19 2.070 TEPEH
4668855.230 338.389 O7-02-itO21 1O:22:13 0.014 0.030 0.800 2.219 2.070 TEPEH
4668856.406 338.785 07-02-it021 10:22:32 0.014 0.030 0.800 2.226 2.077 TEPEH
4668857.271 339,189 O7-02-i1021 10:22:51 0.028 0.040 0.800 2.226 2.077 TEPEH
4668861.148 339.304 O7-02-it021 10:23:08 0.014 0.040 0.800 2.226 2.077 TEPEH
4668857.803 339.410 07-02-1t021 'lO:23:17 0.014 0.040 0.800 2.226 2.077 TEPEH
4668858.909 339.519 07-02-i'.021 '10:23:36 0.028 0.050 0.800 2.232 2.084 TEPEH
4668864.428 339.444 07-02-2'.021 1O:23:51 0.028 0.050 0.800 2.232 2.084 TEPEH
4668879.439 339.478 07-02-it021 '10:24:17 0.028 0.050 0.800 2.236 2.088 TEPEH
4668878.967 339.546 07-02-2t021 10:24:29 0.028 0.050 0.800 2.099 1.941 TEPEH
4668877.845 339.164 07-02-1021 10:25:03 0.028 0.050 0.800 2.099 1.941 TEPEH
4668877.126 338.795 07-02-.it021 10:25:28 0.028 0.040 0.800 2.108 1.950 TEPEH
4668876.649 338.599 07-02-1t021 10:25:53 0.014 0.030 0.800 2.108 1.950 TEPEH
4668877.328 338.258 07-02-2t021 10:26:15 0.014 0.030 0.800 2.108 1.950 TEPEH
4668877.787 337.890 07-02-2.021 10:26:35 0.014 0.030 1.000 3.758 3.622 TEPEH
4668877.086 337.536 O7-02-tt021 10:26:54 0.028 0.050 1.000 3.758 3.622 TEPEH
4668877.026 336.775 O7-02-1t021 10:27:'12 0,014 0.040 1.000 3.758 3.622 TEPEH
4668876.909 337.013 07-02-it021 10:27:32 0.028 0.050 1.000 3.715 3.578 TEPEH
4668876.621 336.336 O7-02-i!.021 1Q:27:46 0.028 0.060 1.000 3.715 3.578 TEPEH
4668893.955 336.589 O7-02-tt021 10:28:12 0.028 0.040 0.800 2.253 2.106 TEPEH
4668894.241 337.163 07-02-11021 10:29:07 0.028 0.050 0.800 2.255 2.108 TEPEH
4668894.903 337.006 07-02-1!,021 1O.29:28 0.014 0.040 0.800 2.257 2.110 TEPEH
4668895.863 337.727 07-02-:'1021 10:29:51 0.028 0.050 0.800 2.458 2.324 TEPEH
4668896.297 338.125 O7-02-tt021 10:30:15 0.028 0.050 0.800 2.259 2.113 TEPEH
4668896.785 338.486 07-02-1t021 10:30:39 0.028 0.050 0.900 2.297 2.113 TEPEH
4668897.398 338.681 07-02-tt021 '10:3'1 :02 0.028 0.050 0.900 2.493 2.325 TEPEH
4668898.266 339.028 07-02-11021 10:31:21 0.028 0.050 0.800 2.261 2.115 TEPEH
4668897.933 339.204 07-02-11021 10:31:58 0.028 0.060 0,900 2.490 2.322 TEPEH
4668897.704 339.724 07-02-1!.021 10:32:32 0.028 0.050 0.900 2.492 2.324 TEPEH
4668898.189 339.592 07-02-1!.021 10:32:44 0.028 0.050 1.000 3.489 3.343 TEPEH
4668912.226 339,778 07-02-t!,021 10:33:03 0.028 0.060 1.000 3.489 3.343 TEPEH
4668912.822 339.912 07-02-1t021 10:33:16 0.014 0.040 1.000 3.489 3.343 TEPEH
4668914.080 339.542 07-02-1t021 10:33:37 0.014 0.030 1.000 3.463 3.315 TEPEH
4668914,942 339.146 07-02-tt021 10:33:59 0.022 0.040 1.000 3.463 3.315 TI]PEH
4668916.538 338.874 07-02-1t021 10:34:22 0.028 0.050 1.000 3.429 3.280 TIIPEH
4668918.313 338.695 07-02-tt021 10:34'.43 0.014 0.040 0.900 3.394 3.272 TEPEH
4668920.148 338.273 07-02-t!.021 10:35:03 0.028 0.040 0.900 2.488 2.319 TEPEH
466892"1 .815 338.012 07-02-1t021 10:35:37 0.014 0.020 0.800 2.264 2.118 TEPEH
4668923.622 337.381 07-02-1t-021 10:35:58 0.028 0.050 1.000 3.376 3.225 TEPEH
4668922.822 337.467 07-02-1t021 10:36:17 0.014 0.030 0.800 2.265 2.119 TIIPEH
4668937.644 337.664 07-02-1t021 10:36:44 0.014 0.030 0.800 2.264 2.118 TIIPEH
4668937.906 337,475 07-02-11021 10:37:19 0.028 0.040 1.000 3.313 3.159 TIIPEH
4668938.019 338.117 07-02-1t021 10:37:41 0.014 0.030 0.800 2.263 2.117 TEPEH
4668938.547 338.406 07-02-1!.021 10:38:01 0.014 0.030 0.800 2.263 2.117 TEPEH
4668939.319 338.798 07-02-1t021 10:38:21 0.028 0.040 0.800 2.263 2.117 TEPIIH
4668940.398 339.053 07-02-1i021 10:38:43 0.014 0.020 0.800 2.262 2.116 *tt".,,,,y_*fr1.1

1 7573170,588
2 7573149.828
3 7573170.930
4 7573171.274
5 7573185.083
6 7573199.772
7 7573214.517
B 7573229.340
I 7573243.148
10 7573259.558
11 7573263.391
12 7573259.697
'13 7573244.079
14 7573231.882
15 7573215.372
16 7573200.203
17 7573187.156
18 7573174.516
19 7573162.462
20 7573161.740
21 7573152.592
22 7573147.780
23 7573148.604
24 7573152.821
25 7573165.425
26 7573179.049
27 7573192.291
28 7573206.347
29 7573221.013
30 7573235.709
31 7573248.995
32 7573260.146
33 7573265.277
34 7573266.381
35 7573260.420
36 7573249.182
37 7573235.932
38 7573222.246
39 7573209.220
40 7573194.693
41 7573181 .687
42 7573170.412
43 7573153.733
44 7573148.085
45 7573148.321
46 7573154.800
47 7573167.932
48 7573180.885
49 7573195.128
50 7573208.290
51 7573221 .884
52 7573235.256
53 7573249.178
54 7573261 .019
55 7573261 .301
56 7573249.869
ct /c/JzJo.coo
58 7573223.704
59 7573209.995
60 7573196.460 0:38:43 0.014 0.020 o.Eoo 2.262 2.116 nronr,r,i('.ii;,1.-;1a

//i':r-- 

"
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Sheetl

O7-02-ilO21 10:39:03 0.014 0.030 0.800 2.262 2.'116 TEPEH
07-02-it021 10:39:24 0.028 0.060 O.8OO 2.262 2.116 rEPEH
O7-02-2t021 10:39:45 0.0'14 0.030 0.800 2.445 2.310 TEPEH
07-02-2t021 10:40:00 0.014 0.030 0.800 2.445 2.310 TEPEH

61 7573'183.303
62 7573170.331
63 7573157.228
64 7573149.515
65 7573150.099
66 7573157.924
67 7573171.720
68 7573185.232
69 7573197.223
70 7573211.017
71 7573224.421
72 7573238.734
73 7573248.912
74 7573260.658
75 7573259.452
76 7573247.429
77 7573233.155
78 7573219.149
79 7573204.451
80 7573196.214
81 7573182.749
82 7573170.619
83 7573159.575
84 7573148.897
85 7573160.359
86 7573161 .925
87 7573158.997
BB 7573174.686
89 7573172.339
90 7573186.583
91 7573192.774
92 7573197.153
o'l 7 F.'7ai o? 1^7

94 7573210.220
95 7573227.210
96 7573223.021
97 7573238.656
98 7573234.730
99 7573249.116
100 75732s3.321
101 7573246.624
102 7573259.810
103 7573257.185
104 7573255.475
105 7573244.680
106 7573230.564
107 7573217.010

4668940.981
4668940.556
4668940.780
4668941.841
4668956.292
4668956.339
4668957.254
4668957.1 32
4668957.040
4668957.174
4668956.586
4668957.1 02
4668957.022
4668957.01 7
4668972.768
4668973.077
4668974.927
4668976.417
4668977.566
4668978.841
4668980.000
4668981.074
4668982.520
4668985.497
4668589.472
4668991.078
4668999.952
4668996.1 74
4669002.985
4668999.883
4669001.465
4669002.325
4669008.1 1 I
4669005,1 1 2

4669007.900
466901 3.626
4669009.704
466901 7.1 04
466901 3.299
466901 9.302
4669023.861
4668997.825
4668997.767
4668997.668
4668996.731
4668996.470
4668994.372

339.310
??o 7.1o

340.038
340.064
340.235
340.290
339.755
339.490
339.077
338.911
338.478
338.122
337.607
337.698
337.896
337.790
338.423
338.750
339.231
339.235
339.753
340.148
340.587
341.050
340.821
340.636
340.592
340.331
340.298
339.997
JJY.YO /
JJY. I ZO

339.600
339.406
338.955
339.1 29
338.492
338.594
338.297
338.039
338.1 39
337.702
337.924
JJd.ZSd
337.984
338.584
338.932

O7-02-it02'l 10:40:26 0.014 0.030 0.800 2.297 2.153 TEPEH
07-02-2t021 10:40:43 0.028 0.040 0.800 2.297 2.153 TEPEH
07-02-it021 10:41'.04 0.028 0.040 0.800 2.297 2.153 TEPEH
07-02-tt121 'lO:41:25 0.028 0.040 0.800 2.297 2.153 TEPEH
07-02-t1021 10:41:45 0.028 0.050 0.800 2.297 2.153 TEPEH
07-02-1t021 10:42:06 0.028 0.050 0.800 2.297 2.153 TEPEH
07-02-1t021 10:42:28 0.014 0.030 0.800 2.298 2.154 TEPEH
O7-02-1t021 10:42:52 0.028 0.040 0.800 2.298 2.154 TEPEH
07-02-tt021 10:43:10 0.028 0.060 0.800 2.297 2.153 TEPEH
O7-02-it021 10:43:31 0.022 0.040 0.800 2.299 2.155 TEPEH
O7-02-tt021 10:44:00 0.028 0.050 1.000 3.079 2.912 TEPEH
O7-02-i1021 10:44:39 0.028 0.040 0.800 2.240 2,092 TEPEH
O7-02-1t021 1O45:02 0.028 0.040 0.800 2.297 2.153 TEPEH
O7-02-i1021 10:45:24 0.028 0.040 0.700 2.075 1.953 TEPEH
O7-02-it121 10:45:45 0.028 0.040 0.700 2.075 1.953 TEPEH
O7-02-ttO21 10:46:02 0.028 0.040 0.700 2.077 1.956 TEPEH

1 10:46:22 0.028 0.040 0.700 2.077 1.956 TEPEH
O7-02-itO21 10:47:48 0.028 0.030 1.000 2.968 2.794 TEPEH
O7-02-i1021 10:48:08 0.014 0.030 1.000 2.963 2.789 TEPEH
O7-02-it02'l 10:48:28 0.014 0.030 1.100 2.98'1 2.771 TEPEH
O7-02-i102'l 10:48:54 0.028 0.050 1.000 2.946 2.771 TEPEH
O7-02-it021 10:49:26 0.028 0.040 1.000 2.917 2.741 TEPEH
O7-O2-it021 10:49:43 0.014 0.030 1.000 2.918 2.741 TEPEH
07-O2-2t021 10:50:15 0.028 0.050 1.000 2.918 2.741 TEPEH
07-02-2t021 10:50:29 0.028 0.040 1.000 2.891 2.713 TEPEH
07-O2-2t021 10:50:56 0.014 0.030 1.000 2.878 2.699 TEPEH
07 1 10:51:20 0.014 0.030 1.000 2.878 2.699 KAMEH
O7-02-ttO21 10:51:43 0,028 0.040 '1.000 2.865 2.685 TEPEH
07-02-tt021 10:51:58 0.028 0.030 1.000 2.865 2.685 TEPEH
07-02-tt021 10:52:27 0.028 0.040 1.000 2.840 2.658 TEPEH
07-02-it021 10:52:58 0.014 0.030 1.100 3.324 3.139 TEPEH
07-02-it021 10:53:16 0.028 0.05,0 1.100 3.322 3.135 TEPEH
07-02-2t021 10:53:50 0.028 0.05i0 1.000 2.814 2.630 TEPEH
07 1 10:54:11 0.028 0.050 1.100 3.301 3.110 TEPEH
07-02-21021 10:54:42 0.028 0.04,0 1.000 2.789 2.604 TEPEH
07-02-tt021 10:55:08 0.014 0.03,0 1.000 2.789 2.604 TEPEH
07-02-it021 10:55:57 0.028 0.04,0 1.000 2.766 2.579 THPEH
07-02-2t021 10:56:45 0.028 0,04,0 1 .100 3.232 3.039 TEPEH
07-02-tt021 10:56:56 0.028 0.05i0 1 .100 3.232 3.039 TEPEH
07-02-2t021 10:57:08 0.028 0.04,0 1.100 3.232 3.039 TEPEH
07-02-2t021 10:57:30 0.028 0.04,0 1.100 3.216 3.022 TEPRH
07-02-1t021 10:57:54 0.028 0.05,0 1.100 3.216 3.022 TEPEH07-02-1t021 10:57:54 0.028 0.05,0 1.100 3.216 3.022 TEPEH
o7-02-tltlo21 10:58:15 0.028 0.03,0 1.100 3.216 3.022 TEPEH
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PEnysll4rn & nKEtrO:-==
ATEHqTJA 3A tWrA HEIBW

KOOPE]4HATH HI\ TOI{KH

Apxuecxn 6poj: 08-1 9/6565

ocTt4

TEOAETCKATA PEOEPEHTHA M PEXA

OsFrara (run) na
reo.neTcKa 6p. Ha roLrKa Y X H

TpnroHoruerprcKa
TOqKA

4-247 7574041.73 4669060.98 471.48

#6frr'"serq

h,ft'n:JiiY:/ \,_l
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PENYE'I14KA CEBEPI-IA MA,IEfl OHHJA
ATEHqilJA 3A KATACTAP HA HEABI4XHOGTH

l lOS-t St OlZO2l on 08.07.2021 1 6:01 :38

APAH,E

3a h3AaBalbe Ha noAaroqh oA rKrcKo BoJHHK
Oa IPVIUTBO 3A I-EOEETCKI4 IEO nPEM IOOEfl CTPvI/|l/l-lA, 609('948.

cyPL{EB 29, _.BA

6apau Aa Mil

1. hruoreH nrcr 6poj: sa Kf1 6Poj:

2. V1t'aoreu nilcr 3a uH$pacrpyxr'1pen

3. [z1seo4 oA KaracrapcKil nflaH sa Kf] 6poj: KO:_.
4. Vlsao1 oA KaracrapcKil nflaH c{) sa Kfl 6poj:_, KO:

5. l4seo4 oA nnaH sa rnQpacrpyKrypHl4

6. VsepeHre 3a ilcropucKil nperfieA Ha

7. VeepeHne 3a HcroptlcKil nperneA Ha

6poj:-.

H3Aa.qar cfi eAHhre no,qaroqh :

3anruJyBaba sa Kfl 6poj:

3aniluyBaFba sa NHQpacrpyKryp€rH o5jerr 6poj: 

-

eo l-KhC, ce nononHyBaar AoKonKy nopHocr4Ten ua 6aparuero e flHqHo

nilqe

8. YeepeHue 3a ficropt4cKh nperJteA H3BpueHhre 3anuruyBalba 3a Kf1 6poj: 6poj Ha

3 rpaAa____, Bn e 3__, Ka'r_--,
KO

Aen oA srpaAh (craH/genoaHa npocropvia)--,

9. I1tacr oa npeg6enexyBaHze ua rpa46a Ha Kfl 6poj:_, KO

10. Ifucr sa npeg6. Ha nuSpacr. o6jerr 6 na Kll 6poj:_, KO

1 1. EehAeHreH nr4cr 3a srpaAn n 4pyrno 6je 6poj:_, KO:_.
12. Eev1effieH nilcr ea uHSpacrpyKrypeH 6poj:-.
13. Ilracr 3a BpeMeHh o6jerrn 6prrj: 

-,
14. flonrceH nilcr co He3aniluaFtu npaBa | _, KO: 

-.
15. Koop4uuartAHa roqKa oA reo,AercKara Mpexa na Kfl 6poj:-, KO:

16. KoopArHarv Ha AeranHa roltKa _,
17. Oororonrja o4 eraxHa cKilq€l 

-.
18. Yeepeure 3a KaHl{eflaprcKa fiAeH sa Kf1 6poj:_oA K3/KH, KO

19. VeepeHhe AeKa nhqero He e 3anhuaHo

20.Cnracor vHAVRaq,w sa Kfl 6Pc{:

Hocnren Ha npaBo eo KH,

21. Cnvtcox Ha KaracrapcKil napqenta Hil3 noMfi HyBaa raHSpacrpyrrypeH o6jerr 6p,.

22. Epyrn noAarol{H: Kfl: 313.
* floAaroqnre ga EM6l-/EMEC ua nrtlara
3anhuaHiloT HochTefl ilnH oA Hero

GJORGI
Digitally signed by GJORGI

SHARLAMAI{OV

Eara 08.07.2021

s H A RLAMA N OV ?;;-; 
2021'Q17'08 1 6:02:1 o

['loguocrren na 6aParuero

[Pvr.xTBo 3A TEOEETCKI/ vcjlvl-il rEo

ilt ||l | fl |I|[|ilil|roIlrlllllllll lil

www.katastar,gov.mk

(ttue,npeauue n nornHc)

crpaHa 1 oA 1



6poj ua ilsBpueHara rpaHcarqnja:

GJORGiI

SHARL;.q il%',1#'l'
SHARLAMAT\

AMAN $rt";:ozr.o_-,1_. ..,. .0r:43+O2

Haaile Ha HanoronoilMaq:
HP6M

6yper na PM

946

MecroFatt,e:m@

ul.Leninova br 14l1 GTC

Ha no.qaToql4 Bo .qhrnTanHa

828

0

18

100.00

946

BKYNHO 3A NPilJABA

ARM I4H ]4CTPATI4BHA TAKCA

nPoBt43t4JA

3ABEPKA HA TEOAETCKYI EIIAEOPAT

BKYNHO 3A HANflATA



Peny6rrr<a Ceoepxa Mare4onuia Republika e Maqedonis€ sd Veriut

Mrurlrcrepcroo sa xriBorHa cpeAHHa
u npocTopHo nnaHHparie

Ministria e Miedisit Ietesor
dhe Planifi kimit Hap6sinor

CEI(TOP 3A I]POCTOPHO NNAHI4PA}bE
DEPARTAMENTI PER PLANIFIKIM HAPESINOR

Apx.6p.W-75729/2022

4ara' . 0..0..:05:..lf&....

Bpa ocnora Ha qJreH 88 o4 3arcouor 3a onrrrra y[paBHa flocranra ("CnyN6eu BecHr.rK Ha

Peny6aurca Mare4ouula" 6p. 124115), KaKo Ir Bp3 ocHoBa Ha er,er 42, craB 1 ra cran 9 o4
3arouor 3a yp6aHr,rcrr'rqKo rrnaHrpame ("cnyN6eu BecHr,rK Ha peny6auxa Manegonuia" 6p.
32120), a Bo BpcKa co qJreH 4, craB 3 og 3axonor 3a clpoBeAyBame Ha llpocropul,or nraH
na Peny6aura Mare4onuja ("Cayx6eH BecHr.rK Ha Peny6lrna Maregonuia. 6p.39l}a),
MLIHT,ICTepOT 3a )I(r.rBOTHa CpeAlrHa r,r IIpocTopHo nJIaHr,rpalt e, ro AoHece cneAHoTo:

PEIIIEHI4E
sa Ycaosu sa nJraHEparbe Ha rrpocropor

1. co osa Peurenue ua onurrlrna crapo HaropnvaHe ce r.r3AaBaar ycnoBr,r 3a [naur.Iparbe
Ha flpocropor ra usrpa46a Ha rloBprrrr.rHcKl{ conapHr,r r.r eoronoatar,rvHr,r eneKTpaHr{ co
uo(uocr 4o l MW na KII 313 no KO Boinux, Onurrnna Crapo Haropr.luane.
flonpulruara Ha naancruor on$ar usuecyra 1,45 Xa.

2. Ycros[re 3a nnaHr,Ipa]6e Ha npocropor oA ToqKa 1 Ha osa pemeuue, uapa6or:enr.r og
Areuquja:ra 3a [naHr,rpame Ha npocropor co rex. 6p. YO7122 ce cocraBeH Aen Ha

Peueguero.

3. Ycaosure 3a flnaHr4parbe Ha fipocropor :a usrpa46a Ha fioBptrrr,rHcx, corrap,t r,r

$orororranvnu eneKrpaHu co mo(lrocr go 1 MW sa Kll 313 eo KO Boluun, Onrurusa
Ctapo HaroplruaHe, coApxar olurrr4 r,r noce6nu ogpeg6u, HacoKr4 14 pexreHr4ia r4 3arnyqHr4
corneAyBarsa co o6op:yravra aKTT4BHoCT OA flrraHcKara gorylreurarlr.ria oA IIoBr.rcoKo Hr4Bo

u rpa$lruru nplrno3r4 Kor,r npercraeysaar 14sroA oA nnaHor.
4. Co qea ga ce o6ea6egr4 3arrrrrrra r{ yHanpeflyBa}be Ha xr4BorHara cpeAr4Ha flpt
nrrpa46ara Ha [oBpI]Ir4HcK]r conapHr4 lr $oroeo.nranvHu eneKTpaHr4 co MortHocr Ao 1 MW
Ha KII 313, ItO BoiHux, Onurrnna Crapo Haropuvaue, norpe6no e Aa ce noqr.rryBaar
ogpeg6rare nponr4IIraHr-l Bo 3aKoHcKara perynarlrBa o4 o6.nacra Ha 3arrrrr4THa Ha

x14BorHara cpeAr{Ha r4 noA3a(oscxu aKTr,r AoHeceH}r Bp3 H14Ba ocHoBa.

5. flpu gonecyearrero Ha Oglyra:a cnpoBeAyBarte nan Ogayra 3a He cnpoBeAyBarbe Ha

crparerr,rcKa oUeua 3a goryueHraquiara 3a [peAMerHr4or flpocrop sa usrpa46a ua
loBprrrr.rHcKu conapHr4 n $oronoarauvHr,r eneKTpaHr4 co rrlo(nocr Ao 1 Mw ua KII 313, I(o
Bojnun, Onruruua Crapo Haropuuaue, 3aAonxflTerrHo Aa ce 3eMar Bo npeABlrA HacoKHTe

MnEllcrepcrBo 3a xrBorHa cpeAHHa
rl npocrDpso finarrHparie rra
Pe[]6nrlr(a CeBepEa MaieAonEia

llrorrra{,IpecBera EoropoAHrla- 6p. 3, Cxonje
Perry6nsKa CeBepHa MaxenoHIia

+J89 2106 212
&ihrw-moepp.gov.mk



3a norpe6a oA capoBeAyBalse Ha cTparerlrcKa ol{eHa Ha BrI'IiaHI'Iero Bp3 XI4BOTHaTa

cpeAr{Ha, KaKo rr 3a6eneIIIKI4Te 14 3aKnyqOqI,ITe OA CeKTOpCKI4Te O6naCTI'l OnoareHI'I CO

llpocropnlron naan na Peny6lura Mare4onaia.

OEPA3]IO)('EHHE

Onurrsua Crapo HaropnuaHe, Bp3 ocHoBa Ha sr,en 42, cran 1 o,4 3arcoHot sa

yp6anucruvro rnaHr{pa}be ("Cryx6eu BecHI4K Ha Peny6anra MaIte4ouIaia" 6p.32120),

noAHece 6aparre npercy e-yp6aul43aM, co 6poi ua nocrallKa yllll 40476 ol' 20.01'.2022

roAr{Ha, 4o Arenqltiara 3a flnaHupa]be Ha flpocropor 3a I{3AaBa}re na Yclogute ga

lnaHr4palbe Ha npocropor sa urrpag6a Ha noBptlrI4HcKI,I conapul,I u Sotosoarauvurl
eneKrpaHr.r co uo(noct go 1 MW Ha I(ll 313 so KO Bolunrc, Onrurlrua Ctapo Haropltvaue.

Couacno ,rrer 42, cran 8 og I4croI4MeHI,Ior rarou, Areuqrljara 3a nnaHlIpalbe Ha

npocropor ra lrspa6oru Ycaosute 3a nnaHl{pa}be Ha flpocropor sa usrpag6a ua

[oBpur,rHcK]r conapHr,r u $oroeortauvHl4 eneKrpan[ co lvtot(Hocr go 1MW Ha KII 313 so

ItO Bojuux, Onurruna Ctapo HaropnvaHe L ru AocraBI'I go MuuucrepcrBoro 3a xI4BorHa

cpeA14Ha r4 npocropHo nnaHLIpaI6e noA 6p.Yil1.-15 72912022 ot18.04.2022 rol,.

Yctrogure 3a flraHr{pa}be Ha fipocropor sa r,rsrpa46a Ha TIoBpIIII,IHCKE conapulr I.r

Sorooonrauvn[ eneKTpaHE co trto(noct,qo 1 MW na Kll 313 ro KO Bojuur, Onurtuxa

Crapo HaropuvaHe rrpercraByBaar BTIe3HLI rrapaMerpL I4 cMepHrIqI{ npI4 nnaHI,Ipa}6ero Ha

flpocropor r nocraByBarbero Ha rrrraHcKr,rre KoHI{enI{I4I4 r.r peurenuia rro cLITe o6racru

peneBaHTHlr 3a flnaHr.rpa]beTo Ha IIpocTopoT.

3arayvnure coueAyBalba, 4e$r.rrrr.rpanu so Ycaosure aa [naHupa]be Ha npocropor

Kor,t flpor.r3neryBaar oA flpocropuuor IJIaH Ha Peny6aura ManegonrEia npercraByBaar

o6npeynavxu aKTuBHocrt4 Bo ttoHaraMorrrHoro nlaHt,tpa]be Ha npocropor.

Bpa ocnona Ha ropeHaBeAeHoro, a corJlacHo ,fleH 88 og 3arouor aa onllrra ylpaBHa

rocralKa ("Ca. necxnx Ha Peny6anrca Maxe4ounl'a" 6p. 12al15), Muuucrepcrnoro :a

xr4BorHa cpeAr4Ha u flpocropHo lnaHlpa]be ro AoHece oea Peue]tl4e I4 oAn] ru KaKo Bo

AI4CIIO3I4TI4BOT.

IIPABHA IIOYM: Ilporue peueHr4ero 3a ycnoBr4 3a nnaHr{pa}be Ha Irpocropor Moxe Aa

ce rroBeAe ynpaBeH cnop [peA HaArrexeH cyA Bo poK oA 15 4ena og npl{eMor Ha perreHuero.

E HA MI,IHI4CTEP
HA CEITTOP

oAo6pun: CoEa @ypHaugcKa

//"s.s^sry.lJ/rJ4

k"=='Y Jldl'di;ie
so,1-- -v:E:*ao-1-- \\1=1t E

kfuj:i'iri.,j

I
I43rorB[n: PaIrO CyneiMaHn
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/5-15 од 27.01.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура 

од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка Урбанистички проект за изградба на 
комплекс со основна намена Е1.13 фотоволтаични електрани на КП 313 за КО Војник, 
општина Старо Нагоричане, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 

располагаме со следните податоци    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго   Во бараниот опфат, а во согласност со податоците од службената евиденција, ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА 
ДООЕЛ, Скопје, НЕМА свои електроенергетски објекти и инфраструктура. При изработката на Урбанистичкиот 
проект, потребно е да се предвиди маркица за нова ТС и приклучок за истата 
 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
 

  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:4.514

Датум: 21.01.2022

0 0,1 0,20,05 Kilometers

Легенда
Постоечка мрежа
Новоп ланирана мрежа
Демонтирана мрежа





МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 40478 

Дата: 24.01.2022 

  
До 
Фирма за планирање, проектирање, инженеринг и изведба 
СТАН АРТ ДООЕЛ 
Ул. П. Мијалковиќ бр. 3, Куманово 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на    
Урбанистички проект за изградба на комплекс со основна намена Е1.13 фотоволтаични електрани на КП 313 за 
КО Војник, општина Старо Нагоричане, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 

 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/






Урбанистички проект за изградба на комплекс со 
основна класа на намена Е1.13 фотоволтаични 
електрани со моќност од 1KW на КП 313 за КО 

Војник, општина Старо Нагоричане 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 





Урбанистички проект за изградба на комплекс со 
основна класа на намена Е1.13 фотоволтаични 
електрани со моќност од 1KW на КП 313 за КО 

Војник, општина Старо Нагоричане 
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3.2.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕНИОТ ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  
 
Подрачјето на проектниот опфат што е предмет на овој Урбанистички проект се наоѓа на 
КП 313 за КО Војник, општина Ст.Нагоричане. Пристапот е обезбеден преку постоечки 
локален, некатегоризиран пат, пристапна улица. 
Останата улична мрежа, како и комунална инфраструктура во рамките на проектниот 
опфат не е изведена. 
Што се однесува до снабдување со вода како и третирање на фекалните води, не 
предвидено поврзување со локална водоводна и фекална канализација од причини што 
не постојат а ниту има потреба поради специфичноста на предвидената намена. Третман 
на атмосферската вода ке се решава гравитациски со одвод до пристапната 
сообраќајница. Снабдувањето со електрична енергија ќе се врши преку трафостаница 
предвидена со предметниот Урбанистички проект за изградба на комплекс со основна 
класа на намена Е1.13 фотоволтаични електрани со моќност од 1KW на КП 313 за КО 
Војник, општина Старо Нагоричане. 
 
3.3.   ЕВИДЕНТИРАЊЕ НА ГРАДБИ СО ПРАВЕН СТАТУС СТЕКНАТ ПО ОСНОВ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ПОСТАПУВАЊЕ СО БЕСПРАВНИ ОБЈЕКТИ 
 
Во граници на проектниот опфат нема изгрдени објекти како и во непосредно 
окружување постојат веќе изградени објекти со основна класа на намена Г2 – лесна и 
незагадувачка индустрија и Е2.1 - бензински пумпи. Во однос на објекти со правен правен 
статус стекнат по основ на Закон за постапување со  бесправни објекти, поднесено е 
барање до Сектор за урбанизам, комунални работи и заштита на животна средина, 
општина Старо Нагоричане, за добивање информации за градби  со правен статус стекнат 
по основ на Закон за постапување со бесправни објекти. Планот го поднесуваме, согласно 
чл.58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник Р.С.Македонија бр.32/20). 
 
3.4.    ОПИС НА ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ, УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ 
НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
Изработката на овој Урбанистички проект е насочена од програмските барање на 
инвеститорот, односно Проектна задача, како и зададените услови со претходно 
изработениот Урбанистички План. 
 
*  Граници и површини на проектниот опфат  
Според состојбата на теренот, локалитетот кој е предмет на изработка на овој 
Урбанистичкиот проект се наоѓа на КП 313 за КО Војник, општина Старо Нагоричане. 
Просторот за кој се работи овој урбанистички проект граничи со: 
-на север, КП 309, КП 310, КП 311, КП 312 
-на запад, КП 307 
-на југ, КП 317, јавен пат 
-на исток, КП 312 
Површината на проектниот опфат за КП 313, односно Г.П. 1.1 изнесува 1,45 ха. 
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X Y

T1  7573195,56 4668997,15

T2 7573228,83 4669005,91

T3  7573250,32 4669014,33

T4 7573255,89    4668995,14

T5 7573259,55 4668965,01

T6 7573261,21 4668933,07

T7 7573260,33  4668915,83

T8 7573260,02     4668885,82

T9 7573258,11 4668850,83

T10 7573242,02 4668853,29

T11 7573225,75   4668856,29

T12  7573194,18 4668858,02

T13 7573170,42 4668859,83

T14 7573154,51 4668860,85

T15 7573158,95 4668928,82

T16 7573160,15 4668960,70

T17  7573157,68 4668985,78

T18 7573163,50 4668987,28

КООРДИНАТИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ  

 
 

*  Историјат на планирање  
За просторот во рамки на проектниот опфат не постои никаква планска документација. Со 
добиените Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y07122, изработени од страна на 
Агенција за планирање на простор на Р.С.Македонија, е дефинирана градежна парцела, 
со основна класа на намена: Е1.13 – Фото волтаична електрична централа, со одредена 
површина за градење, максимална висина до хоризонталниот венец на градбата, вкупна 
површина за градење и максимална развиена површина на градбата. 
 
*  Извод од Урбанистичкиот план за градежна парцела 
Со претходно добиените Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y07122 планирана е 
негова реализација со изработка на Урбанистички проект а согласно одредби на чл.58 
став 6 од Закон за урбанистичко планирање („Сл.Весник на Р.С.Македонија“ бр.32/20) се 
изработува Урбанистички проект. 
Дефинирана е градежна парцела, основна класа на намена: Е1.13 – Фото волтаична 
електрична централа, како и површина за градење со одредени максимална височина до 
хоризонталниот венец  на градбите, вкупна површина за градење и максимална бруто 
развиена површина на градбите. 
 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ – ПОСТОЕЧКА СОСТОЈБА 

Број на 
катастарска 

парцела 

Класа 
на 

намена 
Намена Катност 

Површина 
на 

катастарска  
Парцела 

(м²)  

незградена 
површина 

(м²)  

Изградена 
површина 

(м²)  

Бруто 
развиена 
површина 

(м²)   

Процент на 
изграденост  

313 / 
Неизградено 

земјиште 
/ 14517.33 14517.33 0 / 0.0 
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3.5. ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ 
ЕДИНИЦИ ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
Во проектниот опфат има планирана градежна парцела со основна класа на намена Е1.13 
– Фото волтаична електрична централа. Истата е формирана со опфаќање на една 
катастарска парцела, КП 313 за КО Војник, општина Старо Нагоричане. 
Градежната парцела е нумерирана со арапска цифра 1.1 
Пристапот е обезбеден преку постоечки локален, некатегоризиран пат, пристапна улица. 
 
КЛАСА НА НАМЕНИ  
Основната класа на намена на градбите е претходно утврдена со Услови запланирање 
тех.бр.Y07122, потврдена со Решение бр.УП1-15729/2022 од 06.05.2022 донесено од 
страна на Министерство за животна средина и просторно планирање на Р.С.Македонија. 
Е1.13 – Површински фотоволтаични електрани. 
И компатибилна намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија - 
трансформаторска станица. 
 Класата на намени е впишана на површините за градење во Г.П.1.1. Компатибилни класи 
на намени се дозволени согласно Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ 
на РСМ бр. 225/2, 219/20, 104/22). 
Согласно Проектната задача во склоп на Г.П.1.1, не се предвидуваат алтернативни намени 
туку се планира површини за градење на: 
- Погон за производство на електрична енергија, односно Фотоволтаична 
електрична централа со моќност до 1,0MW. 
 
ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ  

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НИВО НА ПЛАНСКИ ОПФАТ   
Класа на намена Намена на земјиште на ниво на блок Површина 

(м²) 
Процент 

(%) 

E1.13 Површински фотоволтаични електрани 13383.27 92.2% 

E1.8 Инфраструктури за пренос на електрична 
енергија 

30 0.2% 

E1 Сообраќајни инфраструктури 1104.06 7.6% 

ВКУПНО  14517.33 100.0% 

 
НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ  
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1.1 E1.13 5 П 13383.27 10485.4 10485.4 78.3% 0.78 20.0% 2676.7 21% 2867.87 2 

1.1a E 1.8 3 П 30 12 12 40.0% 0.400 0.0% / / / / 

1.1b E 1.1 / / 1104.06 1104.06 1104.06 100.0% 1.000 0.0% / / / / 

Вкупно: / / 14517.33 10497.4 10497.4 78% 0.78 / 2676.7 20% 2867.87 2 
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За Г.П.1.1 во површината за градба е планирана изградба на Фото Волтаична Електрична 
Централа со моќност до 1,0MW, со висина 5м мерено од заштитниот тротоар околу 
градбата. 
За Г.П.1.1а во проектниот опфат се планирана посебна Г.П 1.1а, ТрафоСтаница за 
потребите на ФВЕЦ, со висина 3м мерено со заштитен тротоар на градбата.  
Како компатибилни класи на намена на основната класа Е1.13 – Фото волтаична 
електрична централа, не се дефинираат компатибилни намени поради специфичната 
намена како и површината која е потребна за инсталирање на фотоволтаичните панели. 
 
СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 
Сообраќајниот пристап до локалитетот е преку постоечки локален, некатегоризиран пат, 
пристапна улица. Проектираното сообраќајно решение е изработено во зависност од 
место положбата на локацијата во однос на околните сообраќајници, како и од 
утврдените сообраќајни потреби на објектот во согласност со законските прописи. 
           Во сообраќајното решение е дадено решение со кое е дефинирано решението за 
сообраќајно техничко поврзување на предвидените содржини како и внатрешното 
сообраќајно решение на предметната локација.  
           Режимот на одвивање на сообраќајот низ локацијата, како и поврзувањето со 
постојната  патна мрежа се: 
          Контактните зони на локацијата со околните сообраќајници; 
          Влез и излез во проектниот опфат; 
          Манипулативниот простор за движење на возилата во локацијата; 
          Места за паркирање на возилата. 
МЕРОДАВНИ ВОЗИЛА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ 
Сообраќајно – техничките елементи во решението изработени се во зависност од 
димензиите на меродавните возила за проектирање дефинирани во нормативите и 
стандардите за проектирање на објекти и тоа: 
-Лесни патнички возила со димензии: 
5.0м х 2.5м и со радиус на свртување Рс = 6.0м   
-Тешки товарни возила (камиони) за транспорт на панели со димензии: 
12.0м х 3.0м и со радиус на свртување Рс = 10.0м - 12.0м 
 
ВНАТРЕШЕН СООБРАЌАЈ 
Решението на внатрешниот сообраќај директно произлезе од веќе дефинираните влез и 
излез во предметната Г.П.1.1 согласно постоечкиот локален, некатегоризиран пат, 
пристапна улица а движењето во локацијата е со обезбедени елементи за еднонасочно, 
движење на меродавни возила. 
Проектиран е простор за влез на лесни и тешки возила со место за паркирање на вкупно 3 
лесни моторни возила, додека паркинг за тешки возила е предвиден за 2 возила за 
истовар на панели и останата опрема. 
Од аспект на внатрешниот стационарен сообраќај, со претходно изработена урбанистичка 
документација одредено е димензионирањето на паркирањето да се изведе на следниов 
начин: 
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За комплексот се предвидени 2 паркинг места за вработените, согласно член 134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на РСМ бр. 225/2, 219/20, 104/22). 
- Вкупна предвидена развиена изградена површина 8.989,0 м2 
Влез како за лесни така и за тешки товарни возила за пристап на корисниците е 
предвиден со директен излез на постоечката пристапна улица. 
 
НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ И ОЗЕЛЕНУВАЊЕ  
         Нивелманското решение е изработено со почитување на постојната нивелета на 
постоечката пристапна улица. Во внатрешноста на локацијата проектираните подолжни 
падови се во границите на дозволените, односно не надминуваат 4% а при тоа секаде е 
обезбеден минимален пад од најмалку 0,1%. 
            Озеленувањето се утврдува согласно Правилникот за урбанистичко планирање. 
(„Сл.Весник“ на РСМ бр. 225/2, 219/20, 104/22). 
 
ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Електро – енергетика и ПТТ инсталации 
 
Предмет на овој проект е изработка на Идеен проект за изведба на фотонапонска 
централа со номинална моќност до 1МW за производство на електрична енергија од 
обновливи извори, во околината на Куманово, општина Старо Нагоричане. 
Дадената локација се наоѓа на КП 313, КО Војник, Куманово, општина Старо Нагоричане со 
вкупна површина на опфат од 14.517м2. Централата за производство на електрична 
енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет од 999KW (до 1МW) ќе се изведува на 
терен односно на дел од вкупната горенаведена површина. 
При изведбата на централата и изработката на техничката документација целосно ќе се 
почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и ориентацијата на истата и 
барањата доставени во проектната задача од страна на Инвеститорот. 
Истата ќе се гради на земја, и ќе биде приклучена на приклучна точка која ќе биде 
утврдена од страна на ЕВН. 
 
Фотонапонски панели 
Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 
постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на 
дополнителни сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се 
минимизира. За изградба на фотонапонската електрана, е предвидено да се вградат 
монокристални фотонапонски модули со номинална моќност од 450W. 
Предвидени се модули од типот моно-кристални модули JT SGh 450 со димензија 
2.102mm x 1.040mm и дебелина од 35mm, од производителот Jetion. 
Номиналната моќност на модулите е 450 Wp,. Фотонапонската електрана содржи 
соодветен број на модули, поделени во стрингови, a каблите за спојување на модулите се 
од типот PV1-F 1x6mm2. 
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Фотонапонски модули 
Основен елемент на секој фотонапонски состав се фотонапонските модули. Секој модул 
се состои од голем број на фотонапонски ќелии кои се поврзани во комбинации (сериски 
и паралелно) така да би се добил соодветен напон односно  снага.  Нивните  основни  
карактеристики   се  долгиот  временски период  на  експлоатација,   високиот  степен  на  
полезно  дејство  како  и големата механичка и атмосферска отпорност. Најважниот 
фактор кој влијае на производството на електричнта енергија на секој модул е неговата 
снага. Истата се зголемува со намалување на температурата и обратно, се намалува со 
зголемување на температурата. 
При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е посветено на 
растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно засенување на редовите. 
Пресметките за засенување се вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци на 21 
декември, во 12ч напладне, кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно тогаш сенката е 
најиздолжена. 
 
Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите и инверторите се: 

- Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 
- MPPT прав напон после стартување 
- Највисок прав напон 
- Најнизок прав напон 
- Најголема струја 
- Најголема DC моќ 

 
Инвертор 
Соларните инвертери го претвараат истонасочниот напон на фотонапонските модули во 
наизменичен напон со регулиран интензитет и фреквенција, синхронизиран  со напонот 
на мрежата. Карактеристики  на мрежните инвертери се: 

- Време на одзив 
- Фактор на снага 
- Регулација на фреквенцијата 
- Хармонични карактеристики 
- Синхронизација 
- Придонес кон струјата на краток спој 
- Заштита 

 
За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија проектирани се 16 
инвертори - тип SUN2000-60KTL-M0 со номинална моќност од 60kW. Панелите се 
поврзани во 6 до 8 независни стрингови и тоа сите стрингови се со по 20 панели во стринг. 
Оваа конструкција секако може да се промени во основниот проект согласно избраните 
панели и инвертери. 
За димензионирање на фото-напонски панели за производство на електрична енергија се 
користи софтверска алатка и пресметката треба да соодветствува на моделот на 
наведениот производител на инвертори. 
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Функционално решение 
На дадената локација нема вегетација. Потребно е да се израмнат вдлабнатините или 
височините на теренот, со цел добивање на континуиран линеарен пад на теренот. 
Доколку има камења, истите треба да се отстранат од локацијата. Самиот влез потребно е 
да се нивелира со котата на пристапната улица. 
Вкупната отворена површина која се користи за поставување на модулите и 
дополнителната електро-опрема изнесува околу 10.485 м. На оваа површина се 
формираат 17 реда, (со соодветно растојание еден од друг за да не дојде до меѓусебно 
засенување), секој со по една, две, три, четири или пет засебни секции. Модулите се 
поставени на конструкција на теренот, статички соодветно димензионирана спрема 
дадените услови на теренот. Модулите се поставени така да имаат директна јужна 
ориентација (азимут 0⁰) и косина на подконструкцијата од 32⁰. Ваквата косина 
овозможува идеална изложеност на модулите на сончевите зраци, без поголеми загуби 
во времетрањето на периодот на осонченост. 
 
Електронска комуникациска мрежа 
Според  дадените Услови за планирање на просторот со тех. Бр. Y07122,постојат 
телекомуникациски мрежи, оптички кабел – Y20407, чија позиција е на јужната страна од 
опфатот и истиот го пресекува.  
Согласно Правилникот за начинот на изградба на јавните електронски комуникациски 
мрежи и придружни средства (Службен весник на Р.Македонија бр. 39/2014), донесен од 
страна на Агенција за електронски комуникации, врз основа на член 25, став (5), низ 
трасата на подземниот електронски комуникациски кабел или канал има заштитен појас 
од растојание 2м и на истиот нема предвидено садење на дрвја со што е заштитен од 
било какви оштетувања и овозможен е пристап до истиот доколку е потребно. 
 
ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Водоснабдување 
По однос на водоснабдување, се не предвидува водоводна мрежа од причини што не 
постојат а ниту има потреба поради специфичноста на предвидената намена 
 
Фекална канализација 
По однос на канализација се не предвидува канализациска мрежа од причини што не 
постојат а ниту има потреба поради специфичноста на предвидената намена 
 
Атмосферска канализација 
Проекцијата на атмосферската канализација, предвидува гравитациски канализациски 
систем за одвод на атмосферски отпадни води, а атмосферската вода ќе се води до 
локалната постојна пристапна сообраќајница вон рамките на градежната парцела, со 
канализирање по гравитациски пат. 
Атмосферската канализација ќе ги евакуира отпадните атмосферски води од површини на 
панелите, од површините на улиците и зелените површини. 
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Количината на отпадните атмосферски води ќе се одреди со емпириски формули, а во 
зависност од сливната површина, средниот коефициент на отекнување, коефициентот на 
ретардација (задоцнување) и интензитетот на врнежи за Кумановска котлина кој изнесува 
i=110 l/ha.ж 
 
Q = EF x i x { x  
 
Вкупната сливна површина која гравитира кон атмосферската канализација изнесува: 
F = 1,45 ha 
Средниот коефициент на отекнување ќе се пресмета по формулата: 
 
Y=( F1 x Y1+F2 x Y2 + F3 x Y3)/∑F=0.39 
 
Каде: 
 
F1 - површини под покрив 
F2 - површини од зеленило 
F3 - површини под улици и тротоари 
Y1 - коефициент на отекнување од покриви 
Y2 - коефициент на отекнување од зеленило 
Y3 - коефициент на отекнување од улици и тротоари 
 
Коефициентот на ретардација ќе се пресмета по формулата: 
F= 1/n√∑F= 1/5√∑ 0.7433=0.92 
при што н = 5 за површината со слаб наклон и со продолжена форма. 
Според тоа количината на атмосферската вода одводување изнесува: 
 
             Q = 1,45 x 110 x 0,39 x 0,92 = 57,23 I/sec 
 
Усвоено е главната одводен отворен канал за атмосферска канализација да биде Ф300мм 
со минимален пад од 0,50% и брзина на течење V = 3,07 m/sec. 
Собраните атмосферски води ќе се третираат во пречистителна станица вон рамките на 
локацијата. 
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3.6. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ И МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  
 
3.6.1     ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 
1.   Предметниот УП се изготвува согласно Услови запланирање тех.бр.Y07122, потврдена 
со Решение бр.УП1-15729/2022 од 06.05.2022 донесено од страна на Министерство за 
животна средина и просторно планирање на Р.С.Македонија. Урбанистичкиот  проект за 
простор со конкретна намена за изградба на комплекс со основна класа намена Е1.13 – 
Фото волтаична електрична централа, како и Закон за урбанистичко планирање („Сл. 
Весник на РМ“ бр. 32/20), како и Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ 
на РСМ бр. 225/2, 219/20, 104/22). 
 
2.   Формирањето на градежната парцела, површина за градба, висина на објектите, 
процент на изграденост и коефициент на искористеност да се во согласност со 
Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на РСМ бр. 225/2, 219/20, 104/22). 
 
3. При формирање на градежни парцели да се почитуваат имотно правни односи, 
односно една или повеќе катастарски парцели да претставуваат градежна парцела. 
 
4.   При утврдување на условите за планирање на УП од член 58 став 6 од Закон за 
урбанистичко планирање („Сл. Весник на Р.С.Македонија“ бр. 32/20) површината за 
градење може да се протега во рамки на една или повеќе катастарски парцели, при што 
минималното растојание од површината за градење до границата на парцела кон 
постоечката сообраќајница не треба да е помало од 5,5 м., согласно чл.145, став 6 од 
Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на РСМ бр. 225/2, 219/20, 104/22). 
 
5.    Колскиот пристап до градбите и начинот на решавање на стационарниот сообраќај, 
треба да е во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на 
Р.С.Македонија бр. 225/2, 219/20, 104/22). Стационарниот сообраќај – паркирањето да се 
решава во рамки на сопствената градежна парцела. Потребниот број на паркинг места да 
се утврди согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на 
Р.С.Македонија бр. 225/2, 219/20, 104/22). Обезбедување на паркинг места е основен 
услов за постигнување на максимално дозволените урбанистички величини и параметри 
(процент на изграденост, коефициент на искористеност, висина на венец и катност. 
 
6.   Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос 
помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и вкупната површина 
на градежното земјиште изразено во проценти. Процентот на озеленетост за планираните 
објекти во градежните парцели што не се парцела-објекти или кои што се со висок 
процент на изграденост, во рамките на истите минимум е потребно да изнесува 20 %. 
Оваа планска одредба станува составен дел на условите за градење, во предметното УП. 
 
7.  Изградбата на нови објекти, изградбата на комуналните објекти и инсталации како и 
вкупното уредување на предметниот локалитет треба да се изведува согласно законската 
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и подзаконската регулатива, техничките прописинво областа на градежништвото и 
урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на документацијата. 
8.   УП за Г.П.1.1, КП 313, КО Војник, општина Старо Нагоричане, ги содржи планските 
одредби согласно Услови за планирање тех.бр.Y07122 издадени од Агенција за 
планирање на просторот на Р.С.Македонија. 
 
9.   При спроведување на предметниот УП, да се почитуваат во целост одредбите од 
Законот за води („Сл.Весник на РМ“ бр. 87/08, 06/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13 и 163/13) 
во однос на водотеците. При примена на планираните намени во опфатот од предметниот 
УП, тоа што неутврдено, важи Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на 
Р.С.Македонија бр. 225/2, 219/20, 104/22). 
 
10. Просторна организација и услови за градење.  
Со УП за Г.П.1.1, согласно Услови запланирање тех.бр.Y07122 издадени од Агенција за 
планирање на просторот, е дефинирана просторната организација и условите за градење 
на индустриски, инфраструктурен објект. Во рамките на градежната парцела со основна 
класа на намена Е1.13 – Фото волтаична електрична централа, освен објектот за 
производство, можат да се предвидат и помошни градби во функција на основната 
намена.  
 
 
11.Опис на основните влезно-излезни правци во селото и неговата сообраќајна 
поврзаност со поширокото опкружување. 
УП за Г.П.1.1, согласно претходно добиените Услови запланирање тех.бр.Y07122 
Административно припаѓа на општина Старо Нагоричане. 
Покрај проектниот опфат во насока запад - исток поминува постоечки некатегоризиран 
локален пат, пристапна улица, како главен влезно-излезен правец. 
 
12.Заштита на јавни патишта 
При спроведување на УП за Г.П.1.1, согласно добиените Услови за планирање на 
просторот, да се применува член 40 од Законот за за јавните патишта („Сл.Весник на РМ“ 
бр. 84/2008, 52/2009, 114/2009, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 
42/14, 166/14 и 44/15).   
 
13.Сообраќајни услови за пристап до градбите и начин на решавање на стационарниот 
сообраќај 
При спроведување на УП за Г.П.1.1, кој се наоѓа на КП 313, КО Војник, општина Старо 
Нагоричане, општината е должна да го почитува заштитниот појас, доколку има примарна 
сообраќајна мрежа. Колскиот пристап до градбите и начинот на решавање на 
стационарниот сообраќај, треба да е во согласност со Правилникот за урбанистичко 
планирање. („Сл.Весник“ на Р.С.Македонија бр. 225/2, 219/20, 104/22).  
Стационарниот сообраќај-паркирањето да се решава во рамки на спствената градежна 
парцела. Потребниот број на паркинг места да се утврди согласно член 134 од 



Урбанистички проект за изградба на комплекс со 
основна класа на намена Е1.13 фотоволтаични 
електрани со моќност од 1KW на КП 313 за КО 

Војник, општина Старо Нагоричане 
 

 

 23 

Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на Р.С.Македонија бр. 225/2, 
219/20, 104/22). 
Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е основен услов за постигнување на 
максимално дозволените урбанистички величини и параметри (процент на изграденост, 
коефициент на искористеност, висина на венец и катност). 
Доколку не е обезбеден колски пристап до парцелата и ако инвеститорот не може сам да 
го обезбеди, не може да се утврдат услови за градба. 
 
3.6.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
*Мерки и средства за заштита и санација на животната средина  
Просторот што го третира планот е на површина од 14.517,32 м2. Во рамките на истиот е 
предвидена една основна класа на немена. 
Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од аспект на 
заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 
урбанистичкиот план е следна: 
Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од аспект на 
заштита на животната средина („Сл.Весник на РМ“ бр. 53/05,81/05,24/07,159/08, 83/09, 
48/10,124/10,51/11,12/12,93/13,187/13,42/14,44/15,129/15,192/15,39/16); 
-Закон за заштита на природата („Сл.Весник на РМ“ бр. 67/04,14/06,84/07,35/10,47/11, 
148/11,59/12,13/13,163/13,41/14,146/15,39/16,63/16); 
-Законот за квалитет на амбиентниот воздух („Сл.Весник на РМ“ бр.67/04,92/07,35/10, 
47/11,59/12,163/13,10/15,146/15,52/16); 
-Закон за води („Сл.Весник на РМ“ бр. 87/08,06/09,161/09,83/10,51/11,44/12,23/13,163/13, 
180/14,146/15,52/16); 
-Уредба за класификација на водите („Сл.Весник на РМ“ бр. 18/99); 
-Уредба за категоризација на водотоците, езерата, акумулациите и подземните води 
(„Сл.Весник на РМ“ бр. 18/99); 
-Закон за управување со отпадот („Сл.Весник на РМ“ бр. 68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 
124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16, 63/16); 
-Закон за заштита од бучава во животна средина („Сл.Весник на РМ“ бр. 79/07, 124/10, 
47/11, 163/13, 146/15); 
-Закон за заштита и спасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 89/08, 124/10, 18/11, 
93/12,49/14, 129/15, 71/16, 106/16); 
-Закон за земјоделско земјиште („Сл.Весник на РМ“ бр. 135/07, 18/11); 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на РМ 
бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 143/16); 
-Право и должност е на Република Северна Македонија, Општината, како и на сите  
правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 
средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 
регулирано со Законот на животна средина („Сл.Весник на РМ“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08,  83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 12/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 
39/16). 
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Цели на овој закон се : 
Зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната средина; 
-заштита на животот и здравјето на луѓето; 
-заштита на биолошката разновидност; 
-рационално и одржливо користење на природните богатства и 
-спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 
глобалните проблеми на животната средина. 
Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 
висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 
Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски,технички, образовни и други) со кои се 
обезбедува подршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 
влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 
Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите 
(водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
Цела активност во оваа област ќесе насочува кон обезбедување на непречен просторен 
развој, при едновремена заштита на квалитетна и хумана средина за живеење и работа. 
Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 
создавањето на концептот на просторната организација на опфат. 
Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторниот сообраќај. 
Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба на три оснвни групи на 
загадување со дадени основни смерници и мерки за заштита на истите: 
-аерозагадување и мерки за заштита; 
-загадување на почва и подземни води и мерки за заштита; 
-извори на бучава и мерки за заштита. 
а)   Аерозагадување и мерки за заштита 
Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од загадување 
на амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната средина како целина, 
преку утврдување граничните вредности на квалитетот на амбиентниот воздух 
(„Сл.Весник на РМ“ бр. 67/04, 92/07, 35/10). 
Амбиентен воздух е надворешен воздух во тропосферата во кој не е опфатен воздухот на 
работното место, а неговиот квалитет е состојбата на амбиенталниот воздух, прикажан 
преку степеност на загаденост. 
Извори на загаденост на амбиентниот воздух согласно овој закон се: 
-инсталации кои се користат во технолошки процеси и енергетски градби; 
-мотори со внатрешно согорување вградени во возила (подвижни извори); -горива. 
Управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух се врши преку: 
-оценување на квалитетот на амбиентниот воздух и  
-донесување и спроведување на плански документи. 
Заради реализирање и квалитетот на амбиентниот воздух согласно овој закон, како и за 
нивно планирање и реализирање, се изработуваат: 
Национален план за заштита на амбиентниот воздух (План) и  
Програма за намалување на загадување и подобрување на квалитет на амбиентен воздух. 
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Планот го донесува Владата на Република Северна Македонија, а Програмата, на предлог 
на градоначалникот, ја донесува Советот на општината. 
Мониторингот на состојбите и промените на квалитетот на амбиентниот воздух, се врши 
на начин и под услови утврдени со овој закон. 
Во сегашна состојба како загадувачи на воздух се јавуваат издувни гасови од возилата. 
Претпоставка е дека загадување што е предизвикано од начин на горење, не претставува 
загрижувачка опасност по загадување по животна средина, бидејќи градење е централно. 
Заподобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот предвидено е сите слободни 
површини парковски да се уредат. 
Потребно е да се изврши озеленување просторите околу објектите во рамките на секоја 
градба, парцела поединечно со што ќе се изврши подобрување на микроклимата во 
локалитетот. 
Во однос на класата на намена домување во станбени куќи, треба да се запазат 
показателите за коефициентот на искористеност, процентот на изграденост како и 
дефинираната градежна линија. 
 
б) Загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита. 
Со оглед дека сите планирани објекти ќе бидат приклучени на канализационен систем 
загадување на почвата е во дозволени граници. 
За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно редовно 
евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување на почвата и на подземните 
води, а со тоа и на животната средина и на работната средина воопшто. 
 
*Извор на бучава и мерки за заштита  
Управувањето со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во животна 
средина, е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во животната средина 
(„Сл.Весник на РМ“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 12/12, 
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16). 
Правните и физички лица се должни да преземат мерки за заштита од бучава: 
-да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и средства за работа 
и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава; 
-да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, средства и апарати наменети за помош 
во домаќинство, кои создаваат бучава во рамки на гранични вредности на ниво на бучава; 
-да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за јачината на 
звукот кој го предаваат; 
-да изведуваат градежни работи, превземат заштитни мерки, на начини со цел 
намалување на бучава и нејзино доведување во рамки на гранични вредности на ниво на 
бучава; 
             -да изведуваат градби кои ги задоволуваат стандардите за заштита од бучава кои 
се однесуваат на вградување на соодветна звучна изолација на градбите со цел бучавата и 
изворите на бучава во работните простории и просториите за престојување на луѓе да се 
сведе во рамките на граничните вредности на ниво на бучава од соседството; 
-да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои постојат работни 
простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како извори на бучава; 
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-да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува предизвикување од 
бучава на животната средина над граничните вредности на ниво на бучава; 
-да се воздржат од преземање на дејствија и активности кои создаваат непријатност од 
бучава кај луѓето; 
-мониторинг на бучавата согласно со интегрираните еколошки дозволи и 
-да превземат други мерки со цел за заштита од бучава. 

*Природни реткости
Врз основа на одредени критериуми и валоризација на просторот на подрачјето на 
планскиот опфат, не се утврдени објекти или предели кои се сметаат за природни 
богатства и како такви треба да бидат ставени под посебен вид на заштита. 
Согласно мислењето добиено од Министерство за животна средина и просторно 
планирање во процесот на изработката на предметната планска документација не е 
согледана потреба од спроведување на постапка за стратегиска оцена на влијание врз 
животна средина, согласно глава Х од Законот за животна средина („Сл.Весник на РМ“ бр. 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 12/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16) и подзаконските акти кои се однесуваат на предметната 
проблематика (Уредба за стратегии, планови и програми за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и здравјето на 
луѓето („Сл.Весник на РМ“ бр. 153/2007), Уредба за содржината на извештајот за 
стратегиска оцена на животната средина („Сл.Весник на РМ“ бр. 153/07) како и во 
согласност со барањето на Директивите на ЕУ.). 

*Мерки за заштита и спасување
Претходните услови за заштита и спасување дадени во писмениот допис од Дирекцијата 
за заштита и спасување, се комплетно вградени во урбанистичко проектната 
документација и се дадени во понатамошниот текст. 
Согласно Законот за одбрана („Сл.Весник на РМ“ бр. 42/01), Законот за заштита и 
спасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 93/12,49/14, 129/15, 71/16, 106/16), Законот за 
пожарникарство („Сл.Весник на РМ“ бр. 67/04,81/07,55/13,158/14,193/15,39/16) и Законот 
за управување со кризи („Сл.Весник на РМ“ бр. 29/05,36/11,41/14,104/15,39/16), 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Согласно чл.53 од Законот за заштита и спасување („Сл.Весник на РМ“бр. 93/12,49/14, 
129/15, 71/16, 106/16), мерки за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
-при планирање и уредување на просторот и населбите 
-во проектите за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 
сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко угостителска дејност и  
-при изградба на објекти од инфраструктурата  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите како и 
учество во техничкиот преглед, Владата го уредува со уредба. 
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Во функција на уредувањето на просторот согласно член 54 од Законот за заштита и 
спасување задолжително се обезбедува: 
-изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства: 
-регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
-изградба на схегозаштитни појаси и пошумување на планините  
-обезбедување на противпожарни пречки 
-изградба на објекти за заштита и 
-изградба на потребната инфраструктура 
Мерките за заштита и спасување согласно член 61 од Законот за заштита и спасување се 
урбанистичко – технички и хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се 
појавиле при и по природните непогоди и други несреќи.  
Урбанистичко – технички мерки се: 
-засолнување  
-заштита и спасување од поплави 
-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
-заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
-заштита и спасување од урнатини 
-заштита и спасување од техничко – технолошки несреќи и  
-спасување од сообраќајни несреќи 
Дел од овие урбанистичко – технолошки мерки потребно е да се применат во границите 
на третираниот плански опфат како во рамки на урбанистичко планирање така и при 
изработка на основните проекти на градби предвидени со оваа планска документација. 

*Мерки за заштита и засолнување
Просторот кој е предмет на анализа се наоѓа во зона загрозена со долготрајни воени 
дејствија, што наметнува потреба од примена на соодветни мерки за заштита, односно 
задолжителна примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 
степен на сеизмичка заштита при изградба на градбите. 
Како една од главните превентивни мерки за заштита од воени дејствија секако 
претставува засолнувањето. Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и 
користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита на 
населението, материјалните добра и културното наследство на РМ. 
Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за мерките за 
заштита и спасување како и со програмата на единиците за локалната самоуправа за 
мерките за заштита и спасување, а истите се вградениво урбанистичките планови. 
Јавни засолништа според отпорност се градат како засолништа за основна заштита, во 
согласност со технички нормативи за изградба што ги донесува директор на Дирекцијата. 
Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 93/12, 49/14, 
129/15, 71/16, 106/16) јавните засолништа се планираат согласно со програмата на 
Владата за мерките за заштита и спасување и програмата на единиците на локалната 
самоуправа за мерките за заштита и спасување. 
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Согласно член 65 од претходно цитираниот Закон определувањето на потребниот број на 
засолнишни места со Уредби ги утврдува Владата а врз основа на намената на градбите и 
новопроектираната корисна површина. 
Републиката има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај на исклучително 
загрозени градби што ќе ги утврди дирекцијата. 
Единиците на локалната самоуправа имаат обврски да градат јавни засолништа со кои ќе 
се задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните добра и 
културното наследство на своето подрачје. 
По дефинирањето на намената и површината на секој објект, согласно одредбите од 
Законот за заштита и спасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 93/12, 49/14, 129/15, 71/16, 
106/16),) и Уредбата за начинот на изградбата, одржувањето и на потребниот број на 
засолнишни места („Сл.Весник на РМ“ бр. 153/10), потребниот број на засолништа е 
дефиниран на капацитет за 30% од населението во член 25 од предметната Уредба. 
Во однос на останатите мерки за заштита од воени разурнувања планскиот концепт и 
предвидената сообраќајна мрежа се предвидени согласно постојните стандарди и 
нормативи и истите овозможуваат, брза и непречена евакуација на луѓето, брз пристап на 
екипите за спасување и нивните специјални возила и непречена интервенција. 
Другите елементи за заштита од воени разурнувања да се утврдат со основните проекти, 
посебно за секоја градба предвидена со планска документација. 

*Мерки за заштита и спасување од поплави
Согласно добиени податоци и информации од Дирекција за заштита и спасување за 
Г.П.1.1, УП за изградба на комплекс со основна намена Е1.13 фотоволтаична електро 
централа на КП 313, КО Војник, општина Старо Нагоричане, на опфатот нема речни текови. 
Терен е со благ пад кон исток, вниманието се насочува кон евентуални поројни 
(атмосферски води) на опфат и негова близина, поради што се предвидува поставување 
на соодветна атмосферска канализација. 

*Мерки зазаштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи
При изработка на Урбанистички проект се предвидени мерки за заштита од пожари, 
согласно Закон за заштита и спасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 93/12,49/14, 129/15, 71/16, 
106/16) и Законот за пожарникарство („Сл.Весник на РМ“ бр. 67/04 и 81/07), како и 
Правилник за суштински барања за заштита од пожар на градежните објекти („Сл.Весник 
на РМ“ бр. 94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Од аспект на противпожарна заштита при изработка на планските решенија предвидени 
се сообраќајници кои овозможуваат слободен и брз пристап на возилата за гасење пожар 
и други специјални возила до градежните парцели на градбите. 
При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во предвид 
потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на пожарот од 
една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 
Во основните проекти за градбите кои се предвидени со оваа планска документација да 
се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи, 
согласно Законот за заштита и спасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 93/12, 49/14, 129/15, 
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71/16,106/16), Закон за пожарникарство („Сл.Весник на РМ“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16) и другите позитивни прописи кои ја регулираат оваа област. 
Согласно член 70 од Законот за заштита и спасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 93/12, 49/14, 
129/15, 71/16, 106/16) при изготвување на основните проекти на градбите предвидени со 
оваа планска документација инвеститорот е должен да изготви посебен елаборат за 
заштита од пожар, експлозиви и опасни материи и да прибави согласност за застапеност 
на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Оваа одредба ги опфаќа сите градби освен градбите со висина на венецот до 10.20 и јавни 
градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 
нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

При изработка на основни проекти на градби во рамките на плански опфат да се 
предвиди громобранска инсталација зада нема појава од зголемено пожарно 
оптеретување. 
Во однос диспозицијата  на противпожарната заштита планскиот опфат во случај на пожар 
ќе го опслужува противпожарната единица на град Куманово. 

*Мерки за заштита и спасување од урнатини
Заштита од урнатини како превентивна мерка се употребува во урбанистичките планови 
во текот на планирањето на просторот. 
Во предметното УП за предвидените градби е утврден претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајните (пристапните патишта), врз основа што е изработено планираното 
решение. 
Според очекуваните сеизмички интензитети овој плански опфат се наоѓа во сеизмоген 
извор – подрачје од втор ред (случаени земјотреси со М=4,5-5-7*, односно очекувани 
земјотреси со јачина од 5,5 до 6,0* по Рихтер, односно 8* по Меркалиј-Канцани-Зиберг). 
Се предвидува асеизмичка градба, како на можна превенција, со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на сообраќајната мрежа 
обезбедуваат брза и непречена евакуација на луѓето – нема тесни грла на 
сообраќајниците – брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 
како и непречена интервенција во кругот на катастрофата. 
При проектирање на висини на градбите е водено сметка за растојанија помеѓу соседните 
градби поради опасноста од рушење од урнатини од соседните градби. 

*Мерки за заштита и спасување од свлекување на земјиште
При изработка на основните проекти на предвидените градби, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања. 
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*Мерки за заштита, спасување за радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 
луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од 
радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и активности за 
отстранување на последиците од нив. 
Сопствениците на објекти во кој се произведуваат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортните средства, сопствениците и корисниците на објектите, 
уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 
складирање на прехрамбени производи, лекарства и сточна храна, јавни здравствени 
служби, како и сопствениците на објекти во кој се врши згрижување и образование на 
деца, се должни да обезбедат заштитни средства, да ги спроведуваат стандардите и 
процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
*Заштита на културно, градежно, наследство и урбано амбиентна средина 
Согласно писмо од Министерство за култура, Управа за заштита на културното наследство 
на Република Северна Македонија констатирано е дека во рамките на третираниот 
плански опфат нема регистрирани ниту евидентирани културни добра. 
Доколку при реализација на Урбанистичкиот проект се појави археолошко наоѓалиште 
треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 
културното наследство („Сл.Весник на РМ“ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). 
*Услови за движење на инвалидизирани лица 
Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во точка 8, од од 
Правилникот за урбанистичко планирање. („Сл.Весник“ на Р.С.Македонија бр. 225/2, 
219/20, 104/22). Според овој Правилник составен дел на урбанистичките планови се 
конкретни мерки за создавање на услови за непречено движење на инвалидизирани 
лица во рамките на планскиот опфат. 
За совладување на помали висински разлики со инвалидска количка се изведуваат рампи, 
како цврста, израмнета, рапава површина која поврзува два нивоа со наклон од 1:20 (5%), 
а максимален наклон изнесува 1:12 (8,33%). Минимална широчина на рампата изнесува 
1,30м а слободните страни се заштитени со ограда чија височина изнесува 0,90м. 
Сите површини за движење на пешаците (плоштади, тротоари, патеки и слично) треба да 
бидат изведени хоризонтално или со наклон до 5% (1:20), а во исклучителни случаи со 
наклон до 8,33% (1:12).Пешачките површини мора да бидат меѓусебно поврзани и не 
смеат да бидат со помала широчина од 1,50м. Во случаи кога пешачките површини се на 
различни височини, задолжително меѓу себе треба да бидат поврзани со рампи. 
На пешачки премини тротоарот мора да биде закосен за широчината на преминот, а 
површината на закосување и површината во широчина на еден метар пред закосувањето 
мора да биде изведена со поинаква површинска обработка. 
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3.7. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 
 

Проектниот опфат за ГП 1.1, зафаќа површина од 133.83м2 
Во проектниот опфат се предвидува изградба на објекти со намена: 
Е1.13 – Фотоволтаична електрaна 
Покрај основната класа на намена, за сите парцели во планскиот опфат со основна класа 
на намена Е1.13, Погон за производство на електрична енергија, односно Фотоволтаична 
електрична централа со моќност до 1,0MW, согласно од Правилникот за урбанистичко 
планирање. („Сл.Весник“ на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22), не се предвидува 
компатибилна класа на намени. 
Паркинг места: за намена Е1.13, планирани се 2пм 
Површина на парцела 13383.27 м2 
Површина на градба 10485.4 м2 
Вкупна изградена површина 10485.4 м2 
Процент на изграденост 78.3 % 
Коефициен на искористеност 0,78К 
Висина на хоризонтален венец 5,0м, додека апсолутна висинска кота на слеме на 
градбата не предвидува надминување на апсолутна кота од 345 м.НВ 
Катна висина Приземје 
Место на паркирање – во парцела 
Процент на озеленеост 21% 
Проектниот опфат за ГП 1.1а, зафаќа површина од 30,0 м2 
Во проектниот опфат се предвидува изградба на објекти со намена: 
Е1.8 – трансформаторска станица 
Паркинг места: за намена Е1.8, планирани се 1пм 
Површина на парцела 30,0 м2 
Површина на градба 12,0 м2 
Вкупна изградена површина 12,0 м2 
Процент на изграденост 40 % 
Коефициен на искористеност 0,4К 
Висина на хоризонтален венец 3,0м, додека апсолутна висинска кота на слеме на 
градбата не предвидува надминување на апсолутна кота од 345 м.НВ 
Катна висина Приземје 
Процент на озеленеост 0%                                                                                         
 
 
 

изработил: 
 

________________________ 
                                                                                                 Андреј П. Манев  
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

  



1. ТЕХНИЧКИ ОПИС
Предмет на овој проект е изработка на Идеен проект за изведба на 

фотонапонска централа со номинална моќност до 1МW за производство на 
електрична енергија од обновливи извори, во околината на Куманово, општина 
Старо Нагоричане. 

Дадената локација се наоѓа на КП 313, КО Војник, Куманово, општина Старо 
Нагоричане со вкупна површина од 14.517м2. Централата за производство на 
електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет од 999KW (до 
1МW) ќе се изведува на терен односно на дел од вкупната горенаведена 
површина. 

При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна 
на Инвеститорот. 

1.1. Функционално решение 
На дадената локација која се наоѓа на КП 313, КО Војник, Куманово, 

општина Старо Нагоричане, се предвидува поставување на фотоволтаична 
централа за производство на електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен 
капацитет од 999KW (до 1МW). Истата ќе се гради на земја, и ќе биде 
приклучена на приклучна точка која ќе ја утврди ЕВН. 

1.2. Усвоено техничко решение 
Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во 

фотонапонските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x4mm2 односно PV1-F 
1x6mm2, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги 
претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни 
уреди и модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна 
опрема помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните 
компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали 
AC ормари кои се состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС 
ормари, електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е 
монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите 
останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите ќе се постават на 
соодветно место кое ќе биде претходно договорено со инвеститорот, под услов 
задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните ормари 
треба да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. 
Проектираните разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски 
материјал, односно мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во 
зависност од типот на просторијата во која се наместени. Заради појавата на 
кондензација препорака е да бидат изведени од полиестер. 



 

 

Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната 
разводна табла на објектот ГРО, а потоа до нисконапонската страна на 
новопроектираниот напоен трансформатор ТС 10(20)/0,4kV; 1000kVA, преку 
проводник NАYY-3 х 4x1х240mm2. Трафостаницата треба да биде со 
максмална снага која ќе обезбеди непречена трансформација на нискиот напон 
0.4kV во среден напон 10/20 kV. 

 

1.2.1. Инвертор 
Инверторот е таков енергетски преобразувач, кој што енергијата на 

еднонасочната струја ја изменува (инвертира) во енергија на наизменична 
струја. 

За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија е 
може да се користат инвертори од типот SUN2000-60KTL-M0 од 
производителот HUAWEI или слични во договор со инвеститорот. 

Проектирани се 16 инвертори - тип SUN2000-60KTL-M0 со номинална 
моќност од 60kW. Панелите се поврзани во 6 до 8 независни стрингови и тоа 
сите стрингови се со по 20 панели во стринг. Оваа конструкција секако може да 
се промени во основниот проект согласно избраните панели и инвертери 

За димензионирање на фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да 
соодветствува на моделот на наведениот производител на инвертори.(како 
прилог во проектот се дадени пример на технички карактеристики на 
инверторите) 

 

SUN2000-60KTL-M0 
Smart String Inverter 

 



 

 

 
 
  



 

 

1.2.2. Фотонапонски панели 
 Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 
постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на 
дополнителни сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се 
минимизира. За изградба на фотонапонската електрана, е предвидено да се 
вградат монокристални фотонапонски модули со номинална моќност од 450W. 
Предвидени се модули од типот моно-кристални модули JT SGh 450 со 
димензија 2.102mm x 1.040mm и дебелина од 35mm, од производителот Jetion. 
Номиналната моќност на модулите е 450 Wp,. Фотонапонската електрана 
содржи соодветен број на модули, поделени во стрингови, a каблите за 
спојување на модулите се од типот PV1-F 1x6mm2. 

2220 х 0,450W  = 999,00 kW фотоволтаична централа 

 

 

 

JT SGh 450 Фотоволтаични панели 



 

 

 

 

Функционално решение 
 Разгледуваната локација КП 313, КО Војник, Куманово, општина Старо 
Нагоричане, се наоѓа во близина на магистралниот пат А2 (Е-871), како и во 
непосредна близинана локален јавен пат преку кој има пристап до 
магистралниот пат А2. 

Пристапот до објектот ќе се одвива преку постоечки пат. 

Самиот терен дозволува моторните возила и евентуално ПП возилата да 
се движат по сегашната конфигурација на истиот. Паркирање на возилата 
може да се изврши во склоп на самата парцела. Целиот останат слободен 
простор помеѓу редовите ќе се обработи хортикултурно по желба на 
Инвеститорот. 

На дадената локација нема вегетација. Потребно е да се израмнат 
вдлабнатините или височините на теренот, со цел добивање на континуиран 
линеарен пад на теренот. Доколку има камења, истите треба да се отстранат 
од локацијата. Самиот влез потребно е да се нивелира со котата на 
пристапната улица. 

Вкупната отворена површина која се користи за поставување на 
модулите и дополнителната електро-опрема изнесува околу 10.796м², но 
истата може да биде и поголема доколку се изберат различни панели. На оваа 
површина се формираат 17 реда, (со соодветно растојание еден од друг за да 
не дојде до меѓусебно засенување), секој со по една, две, три, четири или пет 
засебни секции. Модулите се поставени на конструкција на теренот, статички 
соодветно димензионирана спрема дадените услови на теренот. Модулите се 
поставени така да имаат директна јужна ориентација (азимут 0⁰) и косина на 



 

 

подконструкцијата од 32⁰. Ваквата косина овозможува идеална изложеност на 
модулите на сончевите зраци, без поголеми загуби во времетрањето на 
периодот на осонченост. 

- ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
Примарната конструкција се состои од два столба изработени од поцинкуван 

метал UPE 80, набиени во земја цца. 120 - 150см на меѓусебно осовинско 

растојание од 250 – 300см. Набивањето и точната длабочина треба да се 

утврди по извршен ископ, откако ќе се знае точната геомеханичка структура на 

самата почва. 

 

- СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 
секундарната конструкција односно алуминиумските или челични профили кои 
служат за фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува 
поставување на четири паралелни профили за фиксирање на два портрет 
поставени ФВ модули, прицврстени со крајни и средни држачи. 

 

 

 



 

 

 

 

- ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ 
 При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е посветено 

на растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно засенување 

на редовите (детално објаснето во графичките прилози). Пресметките за 

засенување се вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци на 21 

декември, во 12ч напладне, кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно тогаш 

сенката е најиздолжена. 

 Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите и 

инверторитесе: 

 Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 

 MPPT прав напон после стартување 

 Највисок прав напон 

 Најнизок прав напон 

 Најголема струја 

 Најголема DC моќ 

  

1.2.3. Надзор и комуникација – далечински надзор 
 Во одбраните инвертори е предвидено поставување на COM–card, кои 

овозможуваат преку новопроектираната LAN мрежа пренос на информации за 

работењето на електраната до локации по барање на инвеститорот. Исто така 

постои можност за поврзување на инверторите преку безжична комуникациска 

WiFi мрежа. 

 Производителот на инвертори нуди опција која преку комуникациски 

порти и со поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на 



 

 

производството, со информации за евентуални грешки во системот и нивно 

брзо елиминирање, како и други показатели кои инвеститорот може да ги следи 

во континуитет. За ова е потребно и комуникациско поврзување на објектот со 

некој телекомуникациски оператор преку кој ќе може да се следи работењето 

на централата. 

 

1.2.4. ДЦ ОРМАР 
 ДЦ ормарот за овој тип на инвертори е модуларен и е сместен во склоп 

на инверторот каде се сместени осигурачите и напонските одводници за 

соларниот генератор. 

 Заштитниот елемент од пренапони SPD (Surge Protection Device) со 

класа 3 евграден во системот на инвертерот, така што во обичен режим 

напонот го ограничува со одведување на енергијата во земјата, а во 

диференцијалниот режим на одведување на енергијата во друг активен 

проводник. Заштитата од пренапони треба да ги задоволува меѓународните 

стандарди IEC 61643-1. 

 

1.2.5. Заземјување 
 На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни 

заземјувачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата 

- заземјувач на фотонапонската централа 

- заземјувач на громобран 

- Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE 

бакарна шина која се наога во AC ормарот со жолто зелен проводник P/F 10 

(16) mm2. PE шината во AC ормарот се поврзува со постоечкото 

заземјување во разводниот ормар со жолто зелен проводник P/F 16mm2. 

Фотоволтаичните модули кои се прицврстени на алуминиумската 

конструкција со струјни мостови изработени од жолто зелен проводник P/F 

10mm2 се поврзуваат меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во AC 

ормарот. Пред и по завршување на работите односно пред пуштање на 

Фотоволтната централа (PV) во работа се мери отпорот на заштитното 



 

 

заземјување и добиените вредности се искажуваат во стручен извештај. 

Измерените вредности на отпорот на заштитното заземјување не смеат да 

изнесуваат повеќе од 5(Ω). 

 

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 

поцинкована лента со димензии 25х4мм2, поставено на длабочина од 70 - 80 см. 

Сите поцинковани цевки употребени за заземјувачот се со дијаметар од 50мм или 

еквивалентни. Специфичниот отпор на заземјувањето усвоено е да изнесува 

100Ωм 

Заземјувањето на трафостаницата не е предмет на разработка и тоа би се 

состоело од три правоаголни прстени симетрично поставени околку бетонското 

постоље. 

Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака 

од заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 

метри од оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и 

до секој АЦ ормар и инвертер. (согласно графички прилог) 

Заземјувањето на громобранот кој се состои од три громобрани се 

заземјува со три заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди со 

должина од 3 метра, набиени во земја во темината од рамностран триаголник 

со должина на страна од 5 метри), 

Заземјувачот на централата , заземјувачот на громобранот и заземјувачот 

на трафостаницата се поврзуваат меѓу себе и преставува една целина како 

еден сложен заземјувач за кој треба да се направи соодветна пресметка. 

Заради потребата на работно заземјување на разводниот ормар за 

осветлување проектирано е работно заземјување кое се води во оградата на 

централата каде се поставени и светилките. 

 

ГРОМОБРАНСКА ЗАШТИТА 
ОПШТ ДЕЛ 

 За заштита од удар на молња т.е. од атмосферски електрични празнења 

кои се развиваат помеѓу наелектризираните облаци и објектите на површината 

на Земјата, се презема изведба на громобранска заштита. Во текот на 

техничко-технолошкиот развој на човештвото се менувал начинот и типовите 

на громобранска заштита. Имено, од најпрвото и најпримитивно решение за 



 

 

громобранска заштита со Франклинов стап како громобрански факач, подоцна 

се развиле и други системи на громобранска заштита како што се заштитни 

јажиња и т.н. Фарадеев кафез. Иако застарени, овие решенија се користат и 

ден -денес. Овие изведби се карактеризираат со висока цена на чинење, долг 

рок на изведба, голем број одводни спроводници и електрични врски, 

заземјувачи, скапо одржување итн. 

Како едно од најсовремените, најсигурните и најекономичните решенија за 

громобранска заштита денес се смета заштитата со т.н. громобрански факачи 

со уред за рано стартување (ГФУРСи). Овој вид уреди освен што овозможуваат 

заштита на објектите на кои се поставуваат, нудат можност и за заштита на 

отворениот простор околу самите објекти, што со другите типови громобранска 

заштита е практично невозможно. Во споредба со изведбата со т.н. 

Франклинов стап, заштитни јажиња или Фарадеев кафез, на ГФУРС му е 

неопходен само еден заземјувач и само една електрична врска (кон 

заземјувачкиот систем). Од овие причини ризикот од миксконекции кои можат 

да предизвикаат искрења и појава на пожар е драстично редуциран. Иако 

заради релативно високата цена на громобранскиот факач, на прв поглед може 

да се причини дека цената на чинење на громобранската инсталација со 

ГФУРС е многу повисока од цената при изведбата на пример со т.н. Фарадеев 

кафез, сепак пресметките покажуваат дека конечната цена на чинење е 

драстично пониска при громобранската инсталација со ГФУРС (помалку 

одводни спроводници, помалку врски, помалку заземјувачи, помалку земјени 

ископи, покусо време на изведба, евтино одржување и уште многу други). 

 

ОДРЕДУВАЊЕ НА НИВОТО НА ЗАШТИТА 
 

Според македонскиот стандард МКС Н.Б4.801 нивото на заштита од 

атмосферски електрични празнења за даден објект се одредува според 

следните параметри: 

- површината на објектот; 

- просечната годишна зачестеност на удари на молња во регионот каде се 

наоѓа објектот; 

- положбата на објектот и височината на околните објекти и дрвја; 

- материјалот од кој е направен објектот; 



 

 

- присутноста на луѓе во објектот; 

- содржината на објектот; 

- последиците од удар на молња по околината. 

Најпрво се пресметува ефикасноста на громобранската заштита, па од неа се 

одредува нивото на заштита. 

 

Табела 1 - Определување на нивото на громобранска заштита 

Ниво на заштита Ефикасност Е 

која треба да се задоволи 

Радиус на фиктивната  

сфера R[m]  

според МКС Н.Б4.801 

Прво ниво со доп. мерки E > 0,98 20 20 

Прво ниво 0,98 ≥ E > 0,95 20 20 

Второ ниво 0,95 ≥ E > 0,90 30 45 

Трето ниво 0,90 ≥ E > 0,80 45 45 

Четврто ниво 0,80 ≥ E > 0 60 60 

 

Ефикасноста на громобранската заштита се пресметува според изразот: 

 E=1 – Nc / Nd ..........................................  (1) 

 

Каде што е: 

Nc - максимален прифатлив просечен годишен број на атмосферски 

празнења во објектот, што можат да предизвикаат штета; 

Nd - очекувана годишна зачестеност на директни атмосферски празнења 

во објектот. 

Според македонскиот стандард МКС Н.Б4.801, за пресметување на Nc и 

Nd се користат следните изрази: 

 Nd=Ng * Ae * Ce * 10-6 ..............................  (2) 
 Nc = A*B*C ..............................................  (3) 
 

Во изразите (2) и (3) променливите го имаат следното значење: 

Ng – просечна годишна зачестеност на атмосферски празнења по 1км2 

површина во регионот во кој се наоѓа објектот што треба да биде заштитен; 

Ae – е плоштина на еквивалентната површина на објектот, што е изложена на 

атмосферски празнења (м2); 

Ce – коефициент на околината кој се избира од МКС Н.Б4.801 (Табела 2) 

 



 

 

 Ng=0.04*Nk1.25  ......................................... (4) 

 

Каде што Nk е просечен број на денови со грмотевици во текот на 

годината. Според македонскиот стандард МКС Н.Б4.803 просечниот годишен 

број денови со грмотевици на територијата на Република Македонија изнесува 

Nk = 40. 

Од тука, со замена на оваа вредност во изразот (4) се добива: 

  

 Ng = 4,02 празнења годишно на km2 ...  (5) 

 

Еквивалентната површина Ае на објектот се дефинира како површина на 

ниво на земја, на која има иста годишна зачестеност на директни атмосферски 

празнења како и објектот што се заштитува. 

Еквивалентната површина се пресметува според формулата: 

 

 Ae =L*W+6*(L+W)+9*π*H2 ...................... (6) 

  

 Во изразот (6) променливите го имаат следното значење: 

 

• L- должина на објектот; 

• W- широчина на објектот; 

• H- височина на објектот. 

 

 За да се добие вредноста на најголемиот толериран годи[ен број 

атмосферски празнења Nc, најпрво се одредуваат коефициентите A, B и C. Тие 

се избираат од соодветните табели на македонскиот стандард МКС Н.Б4.804 за 

за[тита на објекти од атмосферски празнења - толерирана зачестеност на 

атмосферски празнења. 

 

A=A1 * A2 * A3 * A4 ................................... (7) 

B=B1 * B2 * B3 * B4 ................................... (8) 

C=C1 * C2 * C3 ......................................... (9) 

 



 

 

 Имајќи ги вредностите на компонентите A, B и C за засебните градежни 

целини на објектите, со нивна замена во изразот (3) односно изразот (2) се 

добиваат коефициентите Nc односно Nd. Димензионираната заштита се 

постигнува со избор и поставеност на неопходниот број ГФУРСи на теренот на 

кој се изведува предметната фотоволтаична централа. 

 

ПРЕСМЕТКА НА ЗАШТИТНАТА ЗОНА ПОД ГФУРС 
 

 Според препораката на производителот на громобранските фаЌачи со 

уред за рано стартување и МКС Н.Б4.810, ГФУРС се прицврстува на челичен 

јарбол со височина од најмалку 2м над највисоката точка на објектот што се 

штити. Јарболот треба цврсто да се закачи на ѕидот или на покривот на 

објектот или пак на било кој истакнат дел од објектот. 

 Исто така може да се употреби и посебен јарбол поставен непосредно до 

објектот кој се штити, но неговата височина мора да ја надвишува највисоката 

штитена точка на објектот за најмалку 2м. За да се обезбеди стабилност на 

системот, по потреба можат да се користат и затегнувачки челични сајли. 

 Уредот за рано стартување вграден во громобранскиот фаќач, во услови 

кога би можело да дојде до атмосферско празнење, создава предуслови за 

порано генерирање нагорен трасер. Средна вредност на брзината на развој на 

тој трасер е v=1m/μs (податок од македонскиот стандард МКС Н.Б4.810, Прилог 

А, точка А.1.2). Зависно од вградениот тип на уредот за рано стартување, тој 

трасер се јавува со време на предничење ΔТ пред другите висински истакнати 

предмети на исто висинско ниво околу него.  

 Должината на нагорниот трасер се пресметува преку изразот: 

 

 ΔL = v ⋅ΔT .............................................. (10) 

 

 Во табелата се дадени должините на нагорниот трасер во зависност од 

времињата на предничење на реакцијата кај вградениот уред за рано 

стартување во ГФУРС. 

 

 

 



 

 

Табела 2 - времиња на предничење и должина на нагорниот трасер 

време на предничење - ΔТ должина на нагорен трасер - ΔL 

15 μs 15 m 

30 μs 30 m 

45 μs 45 m 

60 μs 60 m 

 

 Радиусот на заштитната зона на избраниот ГФУРС на ниво h (m) под 

врвот на фаќачот, за потребното ниво на заштита, се пресметува според 

следните изрази дадени во македонскиот стандард МКС Н.Б4.810, точка 

6.2.3.2: 

за  h ≥ 5 m .......... Rp= h(2R –  h) + ΔL(2R + ΔL)……h≥5m…….(11) 

за 2 m ≤ h < 5 m Rp=0.2*h*Rp(h=5m) .............................. (12) 

 

Во изразот (12) со Rp(h=5m) е означена вредноста на заштитата при h=5[m] 

пресметана со погорната равенка. 

Според диспозицијата на објектите од фотоволтаичната централа на теренот, 

потребното ниво на заштита на просторот и објектите на фотоволтаичната 

централа може да се обезбеди со поставување на 3 (три) ГФУРСи и нивно 

соодветно распоредување на теренот. Конечната местоположба на монтажа на 

инсталираните ГФУРСи е обележена на соодветната скица дадена во 

графичкиот прилог. 

Моделите на сите вградени громобрански фаќачи со уред за рано стартување 

(ГФУРС) се од типот VEDA TOTAL. Сите ГФУРСи се поставени на сопствени 

носечки челични јарболи. 

 

1.2.6. Кабли и конектори 
 Еднонасочниот кабелски развод ќе се изведе со флексибилни изолирани 

проводници со соодветен пресек, вовлечени во пластично или метално црево. 

Врските од DC соборните ормари до DC/AC разводот ќе се изведат со кабли со 

соодветен полн пресек на проводниците. Поврзувањето на проводниците ќе се 

изведува со соодветни клеми и спојници во панелната кутија, во DC собирното 

ормарче и на собирниците во DC/AC разводот.  



 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.7. Ограничувања на падот на напон по основа на MPPT 
 

 Ограничувањето произлегува од фактот што инверторот преку следење 

на посредни параметри ја дефинира оперативната точка на максимална моќ од 

PV панелот. Поголемите падови на напон во кабелските врски имаат за 

последица намалување на ефикасното следење на точката на максимална моќ 

на панелите. Според тоа, заштедите на кабелските врски имаат влијание врз 

намалувањето на годишното производство на системот. Во определувањето на 

оптималниот пресек на проводниците се користи комплексен математички 



 

 

модел кој покрај другото ги зема во предвид и наведените моменти. Во Табела 

прикажани се минимални пресеци на основа на термички оптоварувања: 

 

Табела Проводници помеѓу модулите и DC собирни ормари 

Минимален пресек (мм2) 

Ik(A) = 6  t (s) = 0.1 

Изолација    Cu - проводник    Al – проводник 

PVC/XLPE   0,09     0,21 

Табела Проводници помеѓу DC собирни ормари и собирниците DC во 

DC/AC постројката 

Минимален пресек (мм2) 

Ik(A) = 6  t (s) = 0.1 

Изолација    Cu - проводник    Al – проводник 

PVC/XLPE   0,59     1,36 

Оптимален пресек и пад на напон 

Методологијата се состои во определување на најмалите вкупни трошоци. При 

тоа, за трошоци, земени во предвид и пресметани се загубите на енергија 

поради падовите на напон, намалената ефикасност поради изместување на 

MPPT и трошоците за кабел. За да се зголеми расположивоста на постројката и 

подобри степенот на корисно дејство, прифатена е шемата со DC собирници 

помеѓу модулите и инвертерот. Од едната страна на DC собирниците ќе бидат 

приклучени 2 доводни кабли за секој стринг, а од другата страна еден 

инвертер. Доводите нема да содржат комутациони елементи како што се 

прекинувачи или контактори, но ќе се приклучат преку соодветни осигурачи 

директно на собирниците. 

 

1.2.8. Осветлување на фотонапонската централа 
 Околу целата локација се предвидува симетрично поставување на околу 

15 - 20 слободностоечки канделабри на соодветно осовинско растојание кое е 

прикажано во графичките прилози, на метални столбови со висина од околу 4,5 

метри на новопроеткираната метална ограда. Светилките кои се предвидуваат 

се ЛЕД со моќност од 20W. 

 



 

 

1.2.9. Метален електричен ормар AC ОРМАР 
 Опремата за 0,4 kV нисконапонски развод (заштитни прекинувачи и др.) 

сместена е во метални куќишта – фабричка изведба со димензии (WxDxH). 

Опслужувањето на таблите е од предната страна. Напојувањето е според 

еднополната шема. Основни параметри на 0,4 kV развод се: 

 Производител 

 Номинален напон: 400/230 VAC 

 Номинална струја: 160 (A) 

 Степен на заштита: IP 54 

 Систем на мрежа: IEC TN-C/S 

 Стандарди: IEC 439-1, MKS и проектирани спецификации 

Ознаки и натписни плочки: на видливо место е поставена еднополна шема на 

струјните кола. Натписните плочки овозможуваат лесна и брза манипулација со 

вградените струјни кола и опрема и проектираниот систем на мрежа и заштита. 

 

 

 

1.3. Заштита од напон на допир 
 Напонот на допир е дел од напонот на грешката или напонот на 

заземјувачот што може да се премости со допир. Овој напон на допир може да 

се дефинира и како потенцијалната разлика меѓу проводливиот дел од уредот 

(електраната) или проводникот под напон и земјата што ракувачот ја 

премостува со своето тело. До појава на напон на допир доаѓа поради дефект 

на електричните инсталации и постројки, поради невнимателна употреба, 

поради дотраеноста на изолацијата и слично. 



 

 

 За заштита на персоналот од превисок допирен напон, како и за 

нормално работење на електраната, во РО ормарите како средство за заштита 

е предвидено да се користи заштитно заземјување согласно МКС.Н.Б2.754 и 

МКС Н.Б2.754/1 – Заземјување и заштитни проводници. Истото ќе има 

заштитна и работна функција. Со примена на заземјувањето се спечува на 

проводливите делови од електраната што не му припаѓаат на струјниот круг да 

се одржи превисок напон на допир. 

 За оваа цел сите метални делови од електраната кои не се носители на 

струја т.е. во нормални работни услови не се под напон ќе бидат поврзани на 

заземјувачот со Rpr - 2Ω. 

 На заземjувачот ќе бидат поврзани сите носечки платформи, нултата и 

заземјителна шина на НН таблата, куќиштето на инверторите и куќиштата на 

комплетниот уред за развод (РП). 

 Ќе се користи мрежаст заземјувач од железно-поцинкувана лента од тип 

FeZn 25х4 mm поставена во земја на длабочина од 0,8 m под теренот. Сите 

платформи меѓусебно ќе бидат поврзани со мрежастиот заземјувач. 

Заедничката заземјителна клема на ГРТ ќе се поврзе кон заземјувачот преку 

FeZn 25x4mm, а поврзувањето ќе биде преку контролни клеми (врски што се 

раставуваат). Кон оваа клема ќе се поврзат куќиштата на инверторите, на 

комплетниот уред за распоредување - разводна постројка (РП), на НН табла и 

металните конструктивни делови, заштитната ограда како и металните 

столбови за партерното осветлување. 

 Сите електромонтажни работи да се изведуваат согласно нормите, 

правилниците и одредбите, валидни во моментот на монтажата. 

 По завршување со електромонтажните работи да се извршат 

неопходните 

испитувања и мерења за пуштање во работен режим и да се состават 

соодветните записници. 

 

 

 

 

 



 

 

1.3.1. ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА 
Електричните инсталации треба да се изведат според соодветните МКС 

и IEC стандарди: 

 0o C do 60o C употреба 

 -40o C do 70o C опционо 

 -10o C do 85o C складирање 

 Влажност 10-90% релативна без кондензација 

 Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

 IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 

 IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 

 IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

 IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на 

електро магнетни полинја 

 IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни удари 

 IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 

 IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на напојувањето 

и вариација на напонот 

 IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 

 МКС Н.Б2.741 (IEC 60364-4-41), електрични инсталации во згради – 

заштита од електричен удар 

 МКС Н.Б2.742 (IEC 60364-4-42), електрични инсталации во згради – 

заштита од термичко влијание 

 МКС Н.Б2.743 (IEC 60364-4-43), електрични инсталации во згради – 

заштита од прекумерни струи 

 IEC 60364-4-47 – мерки за заштита од електричен удар 

 МКС Н.Б2.751 (IEC 60364-5-51), електрични инсталации во згради – 

избор и поставување на електричната опрема (општи правила) 

 МКС Н.Б2.752 (IEC 60364-5-52), електрични инсталации во згради – 

 електричен развод (трајно дозволени струи) 

 МKС Н.Б2.754 (IEC 60364-5-54), електрични инсталации во згради - 

 заземјување и заштитни спроводници 



 

 

 IEC 60364-7-712, електрични инсталации во згради – барања за 

специјални инсталации или локации (соларни фотонапонски PV системи 

за напојување) 

 EN 60364-7-712, електрична инсталација на фотонапонски систем 

 EN 61173, заштита од пренапони настанати во фотонапонскиот систем 

Пред почеток на работите неопходно е да бидат разработени сите 

детали и промени. Основа за спроведување на работите треба да биде 

ревидираниот и одобрен основен проект. Според законската регулатива, со 

оглед на нивото на разработка, овој основен проект може да се користи и како 

изведбен проект. Работите се изведуваат во тесна координација со надзорниот 

орган. 

Пред отпочнување со работите неопходно е да се изврши комплетна 

подготовка со обезбедување на потребниот материјал, опрема, алат, машини, 

работна рака со соодветна квалификација и назначено одговорно лице од 

страна на изведувачот. 

Пред отпочнување со работите потребно е да се обезбеди безнапонска 

состојба и сигурност дека нема да дојде до изложување на работниците на 

опасни напони и пренапони. Неопходно е претходно снимање на постоечката 

состојба. 

 

1.3.2. ЕКСПЛАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА 
НЕЈЗИНО ОДРЖУВАЊЕ 

При експлоатацијата на електраната треба да се води сметка за 

одржувањето на нејзините елементи. Електричната инсталација треба редовно 

да се прегледува, најмалку еднаш годишно, а во случај на сомневање во 

трајноста и исправноста на инсталацијата (оштетување на изолацијата, слаб 

контакт во разводните ормари, искрења на контактите итн.) потребно е 

инстатно отклонување, бидејќи може да има штетно и опасно влијание врз 

трајноста на елементите а со тоа и на целиот објект како целина. Исто така 

дефект на електричната инсталација може да доведе до хаварија и значително 

намалување на експлоатациониот век на електраната. 

 

 



 

 

1.3.3. ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па 

заради тоа и нема потреба од негово отстранување од самата локација. 

Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание 

врз населението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај 

ваквите објекти е сведена на минимум. 

2. ВОДЕЊЕ НА КАБЛИ 
Изведбата на НН кабловска мрежа во конзумното подрачје на ТС 10/0,4 

kV Караорман-вгр се врши со цел приклучување на новоизградените инвертори 

за превземање на произведена електрична енергија од фотоволтаични панели 

како и за сопствено напојување на објектот со можност за идни нови 

потрошувачи. Со изградбата на новопредвидената кабловска мрежа ќе се 

овозможи приклучување на новоизградените објекти (кои не можат да бидат 

приклучени на постоечката мрежа поради не постоење на друга приклучна ТС) 

и нивно квалитетно и доверливо поврзување со електричната мрежа на ЕВН 

Македонија за пласман на произведената електрична енергија. 

Основниот проект ќе треба да се изработи според важечките закони и 

МКС прописи и стандарди, како и според препораките на ЕВН Македонија АД 

Скопје. 

 

Технички податоци 

Објект:  ------------------- ФОТОНАПОНСКА ЦЕНТРАЛА 999,00Kw – БИТ СОЛАР 

Напојна трафостаница:  -------------------------------- Војник ТС 10/0,4 kV 1000 kVA 

Приклучок: --------------------- Нов НН кабловски извод од ТС 10/0,4 kV 1000 kVA 

Работен напон: ----------------------------------------------------------------------------- 0,4 kV 

Тип на кабел:  ------------------------------------------------------------------------ (во прилог) 

Должина на траса:  ----------------------------------------------------------------- (во прилог) 

 

2.1. ОПИС НА ТРАСАТА 
Кабелската траса на новопредвиденитe изводи започнува од новата ТС 

10/0,4 kV Караорман-вгр до главниот разводен ормар (GRT) со кабел NAYY 5 x 

(4 x 1 x 240) mm2, од ГРТ се планира кабелски траси со кабли од типот NAYY 

4x(1x185mm2) до секој од AC ормарите поставени покрај секој пар инвертери. 



 

 

Од овие разводни AC ормари ќе се поврзат инверторите со кабел од типот 

NАYY -  4 x 1 х 70 mm2. 

Кабловските траси се дел од внатрешната инсталација  

 Карактеристики на кабловските водови 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со 

внимателно копање поради можноста за постоење на неочекувани подземни 

инсталации. Ширината на дното на ровот треба да изнесува 0,4 m а неговата 

длабочина 0,8 m. Во ровот треба да се положи еден или повеќе нисконапонски 

кабли според цртежите дадени во прилог. Затрупувањето на ровот се изведува 

во слоеви со нивно набивање а површината на ровот треба да се врати во 

првобитната состојба. 

Нисконапонските кабли се механички заштитени со поставување на 

пластични ГАЛ штитници по целата должина на кабелот според сликата дадена 

во прилог. 

По целата должина на ровот се предвидува полагање на челично-

поцинкувана лента FeZn 25x4 mm која ќе биде поврзана со заземјувачкиот 

систем на ормарите и заштитното заземјување на ТС. 

При ископот на ровот доколку дојде до обрушување на земјата потребно 

е да се изврши негово потпирање од страните. 

  

Обележување на каблите 

Над положениот кабел треба да се положи пластифицирана опоменска 

(упозорителна) трака по целата должина на ровот. 

Доколку инвеститорот смета дека е потребно може да употреби и 

дополнителни обележувања на трасата. 

 

Начин на полагање на енергетските кабли 

Директно полагање на енергетски кабли во земја 

Се препорачува директно полагање на кабелот во кабелски ров чии 

димензии зависат од работниот напон, видот на земјиштето и бројот на кабли 

кои се полагаат во истиот ров. Нормална длабочина на ров во кој се полага 1 

kV, 10 kV и 20 kV кабли длабочината на ровот изнесува 0,8 m. Отстапувања од 

овие длабочини се дозволени само на мали должини при вкрстување со други 



 

 

кабли и инсталации. Во ваквите случаеви е потребо да се примени 

дополнителна механичка заштита со заштитни цевки, бетонски штитници и сл. 

Кабелот се полага во средината на слој од песок и шљунак со дебелина 

од 0,2 m. За набивање на овој слој треба да се користат исклучиво рачни 

набивачи. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со откопот во слоеви од по 

0,3 m со механичко набивање. При затрупување на ровот над кабелот по 

должината на целата траса треба да се положи пластифицирана опоменска 

лента со црвена боја и втиснат натпис “ВНИМАНИЕ ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛ” 

според слика 2-1. Доколку во ист ров се полагаат повеќе кабли бројот и 

начинот на полагање на опоменските ленти треба да биде така избран да сите 

кабли бидат покриени со опоменски ленти, според слика 2-2. 

За премин под пат наместо кабелска канализација може да се користи 

директно полагање на кабли во земја според слика 2-3. 

После полагањето, изработката на спојници и завршници, кабелската 

траса треба да се доведе во првобитна состојба. 

 

 

Слика 2-1. Полагање на НН кабел на рагулирани и нерегулирани површини 

 



 

 

 

Слика 2-2. Полагање на повеќе кабли во ист ров 

 

 

Слика 2-3. Полагање на кабел под пат 

 

Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 

инсталации 

o Приближубање и вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабли 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски 

кабли на меѓусебно растојание од најмалку 0,5m за кабли со номинален напон 

од 1 kV, 10kV и 20kV, односно 1m за кабли со номиналан напон од 35kV. 

Вкрстување на енергетски со телекомуникациски кабел е дозволена на 

растојание од најмалку 0,5m при што аголот на вкрстување треба да биде 90º 



 

 

во населени места и не помал од 45º вон населени места. По правило 

енергетскиот кабел се полага под телекомуникацискиот. 

Доколку не е возможно да се постигнат погоре дефинираните минимални 

растојанија енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но 

сепак нивното меѓусебно растојание не смее да биде помало од 0,3 m. 

Минималните растојанија и агли на вкрстување дефинирани погоре не 

важат за оптички кабли. 

Телекомуникациските кабли кои служат исклучиво за потребите на 

дистрибутерот на електрична енергија можат да се полагаат во ист ров со 

енергетските кабли на меѓусебно растојание од 0,2m. 

 

o Приближување и вкрстување на енергетски каблисo цевки на водовод и 

канализација 

Не е дозволено водење на енергетски кабел паралелно, под или над 

водоводна или канализациона цевка. Минималното хоризонталното растојание 

помеѓу енергетскиот кабел од водоводна или канализациона мрежа треба да 

изнесува 0,5m. 

При вкрстување на енергетски кабел со водоводна или канализациона 

мрежа дозволено е негово полагање под или над цевката на меѓусебно 

растојание од најмалку 0,4 m. 

Доколку не можат да се постигнат минималните растојанија дефинирани 

погоре тогаш енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка. 

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно 

осветлување и топловод треба да се оствари минимално растојание од 0,3 m. 

Изборот на енергетските проводнци (кабли) е извршен според: 

- Номинални струи 

- Струја на куса врска 

- Термичко напрегање на проводниците 

- Пад на напон 

Кабловските траси се дадени во графичкиот дел и се дадени во прилог. 

 

 



 

 

2.2. КАРАКТЕРИСТИКИ НА КАБЛОВСКИТЕ ВОДОВИ 
Проводникот (соларниот кабел) кој се користи за меѓусебно поврзување 

на модулите во стрингови кои понатаму се поврзуваат со инверторите преку 

DC ормарот има специјална примена во фотоволтаичните системи со голема 

отпорност на УВ зрачење и голема изолациона отпорност. Тип на кабел: PV1-F 

0.6 /1KV 1 x 4/6мм2 

 

Очекувано годишно производство согласно софтверска алатка PV GIS 

Photovoltaic Geographical Information System 

 



 

 

Годишното производството од системот 999,00kWp изразено по месеци: 

 

Месец kWh 

Јануари 69.215 

Февруари 89.292 

Март 123.990 

Април 141.418 

Мај 151.566 

Јуни 158.390 

Јули 173.190 

Август 168.571 

Септември 139.467 

Октомври 118.875 

Ноември 85.669 

Декември 68.505 

ВКУПНО 1.488.146 
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